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AKÇAABAT'TA GAYRİMÜSLİM OSMANLI VATANDAŞLARININ 
KİLiSE VE MEKTEP İNŞAATLARI 

Bu çalışma, Akçaabat'ta yaşayan Gayrimüs
lim Osmanlı vatandaşlarının kilise ve mektep inşa 
etmek amacıyla devlete yaptıkları başvuruları konu 
edinmektedir. Konu ile ilgili yazışmalar İstanbul'da, 
Başbakanlık Osmanlı Arşivinde (BOA) muhafaza 
edilen XIX. ve XX. yüzyıla tarihli muhtelif defter ve 
belge tasniflerinde yer almaktadırlar. İlgili arşiv kayıt
larından bazılarının günümüz Türkçesine aktarılmış 
çevrim yazıları da 'Ekler' kısmında verilmiştir. Arşiv 
kayıtlarında ayrıca Akçaabat'ın nüfus, ima~ ve iskan 
durumu ile 'belecü, mimari ve sçısyal yapısı hakkında 
bilgiler bulunmaktadır. 

"Bu Qsmanller garibieri seuicidirler" ifade
si Osmanlı tarihi hakkında önemli bir kaynak olan 
Oruç Tarihi'nde geçmektedir. 1 Benzer bir ifade 
1700'1erde Anadolu'nun pek çok kısmını dolaşan 
Botanikçi-Seyyah Tournefort'a aittir, "Türkler mer
hametlerine sınır koymazlar. ''2 Orhan Bey devrinde 
Osmanlı egemenliğine-giren Trakya halkı örneğinde 
Hristiyan halkın Osmanlı idaresine olan ilgisi, yazı
mı 1480'de tamamlandığı bilinen Aş'ıkpaşazade'nin 
Tevfuih-i AI-i Osman adlı eserinde şu şekilde geç
mektedir: "Nolaydı kadim zamandan (eskiden) 
bunlar bize beg olalar idi ( ... ) ve çok köyler bu 
Tiirk kavmmı gördiler. Müsülman oldular". Bizans 
tarihçisi Pachymeres'in kroniğinde, Sakarya havza
sındaki Rum köylülerin Bizans'ın ağır vergi talebi 
ve baskısı karşısında Türklerle işbirliği içerisine gir
dikleri belirtilmektedir.3 1907'de istanbul'da dö.rt ay 
kadar kalan roman yazarı İspanyol Vicente, "Dünya
nın hiçbir yerinde Istanbul'da olduğu kadar dinsel 
özgürlük yoktur" demektedir.4-Bu türden örnekler 
zamanın devlet ve toplum anlayışına dair önemli 
işaretler olup Osmanlıların sahip oldukları kültürel 

*Doç. Dr., Aksaray Üniversitesi Öğretim Üyesi, 'AKSARAY. 
1 Halil İnalcık, Devlet-i Aliyye, istanbul2009, s. lO. 
~ Toumefort Seyah.a.tnamesi, Haz. S. Yerasimos, istanbul 
2008, 5.60. 
3 Feridun Ernecen, Osmanlı Klasik Çağında Hanedan Dev
let ve Toplum, İstanbul 20ı ı, s.286. 
4 Dünyada Türk imgesi, ed. Özlem Kumrular, istanbul 20ı ı , 
s.265. 

Necmettin Aygün* 

ve dini temellerin tezahürleridir. Osmanlı Devleti'nin 
. bir siyasi teşekkül olarak ortaya çıktığı 1300'1e

rden itibaren köken ve mezhep aynmi gütmeksizin 
ihtiyaÇ sahiplerini koruyup kollamak için devlet 
gelirlerinin % 20'lere varan kısmını vakıf müessesel
erine terk etmesi5 yine "insanı merkeze alan yöne
tim" anlayışının sonucudur. Devlet refahının sürekli 
olmasının toplumun güven ve refah içerisinde 
olmasıyla mümkün olduğunu bilen Osmanlılar6, 
idari uygulamalar anlamında Bizans bakıyye-
si Müslüman olmayan topluluklara karşı aynı 

coğrafyada yaşamanın gerektirdiği ortak menfaat 
temelinde iyi ilişkiler kurmada sıkıntı çekmemiştir. 

Devletin yeni fethedilen yerlerde daha önceki 
medeniyet ve yönetimlerden intikal eden idari, 
sosyal ve ekonomik yapıları, süreklilik gerçeğinden 
hareketle, devrim nitel!ğindeki değişiklikler ile alt 
üst etmek yerine esnek bir geçiş ile istikrarı tercih 
etmesi sınırların kısa sürede Balkanların ötesine 
kadar uzanmasında etkili olmuştur. 

Osmanlılar Gayrimüslimler ile olan ilişkilerin
de İslam hukukunun esaslarından ve daha önceki 
İslam devletlerinin tecrübelerine dayanan pratikler
den yararlanmışlardır. Her zaman önemli oranda 
Gayrimüslim nüfus ile yüzyıllarca bir arada yaşayan 
Osmanlı devletinin bunların mal varlıklarını, dini ve 
kültürel değerlerini korumada ileri bir hukuk seviye
si oluşturduğu söylenebilir. Bu bağlamda Osmanlı 
idaresinin Gayrimüslim vatandaşlarını kendi içle
rinde mezhebi ve milli aidiyetlerine bağlı olaraktan 
gruplar/cemaatler halinde örgütteyerek onlara hu
kuki bir zemin sağlaması bu cemaatterin kimlikleri 
korumalarına imkan sağlamıştır.7 Millet Sistemi adı 
verilen ancak hukuki sınırlarının nerede başlayıp 
nerede bittiği tam olarak tespit edilemeyen bu sis-

5 Tevfik Güran, Ekonomik ve Mali Yönleriyle Vakıflar, istan
bul 2006, s . 7. 
5 Mehmet Öz, Kanun-ı Kadimin Peşinde, istanbul 20ı0, 
s.17 4-1 91? ve Platon ömeği için bkz. Batı'da Siyasal Düşün
celer Ta.cthi,Der. M. Tuncay, aıt ı. İstanbul2010, s.45 
7 ~ceıi, Hanedan Devlet ve Toplum, s.286-303. 
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temin Osmanlı Devletinde uygulanmasının Fatih'in 
istanbul'lı fethi ile birlikte başladığı bilinmektedir. 
Fethi müteakip Rum (1453) ve Ermeni (1461) ce
maatlere birer ruhani lider atanması, bunlara yetki 
veya teminat verilmesiyle8 birlikte her dini grup ken
di din adamları riyasetinde, kendi idari, ·mali ve adli 
işlerinde sınırlı da olsa otonom bir yapı kazanmıştı.9 

OsmanJı devleti örgütlenişi itibariyle aynı zamanda 
bir "vergi devleti" olduğundan, vergilerin belirlenen 
oranlarda toplanabilmesi için yöneten ile yönetile
nin, Müslim ile Gayrimüslimin birbirine karışmama
sına, herkesin kendi yerini bilmesine kanunlar ile 
özen gösterilmişti. Çünkü vergi oranları ve türlerin
de Müslüman olmak ile olmamak fark oluşturmak
taydı. Bu sosyo-politik yapı Gayrimüslim cemaatte
rin kimliklerini muhafaza etmelerini kolaylaştırmıştır. 
Ancak bu etnik ve dini çeşitliJik devletin zayıflamaya 
başlamasıyla birlikte dış guçler tarafından istismar 
edilerek Osmanlı Devleti'nin yıkılma sürecine katkı
da bulunan bir iŞlev görmüştür. 

Osmanlı sisteminde Müslüman olmayanların 
genel olarak özgür bir yaşam sürdükleri kabul edi
lir. ı o Bununla birlikte, Müslümanların sahip olduğu 
bir takım haklar Gayrimüslim vatandaşiara yasak
lanmış durumdaydı. ı ı Bu yas.akların konumuz ile 
ilgili kısmı kilise inşa etme ile ilgilidir. İstanbul'un fet
hinden sonra Galata'da yaşayan Cenevizlilere kendi 
adet, din ve ananeleri gereğinc~ yaşayacakiatma 
dair 1454 yılında bir ahitname v~rilmişti. Ahjtna
mede birçok haklar verilir ve kiliselerinin ellerinde 
bırakılıp mescide çevrilmeyeceği belirtiler ik~n, yeni 
kilise inşa etmelerinin ve çan çalmalapn!n yasak 
olduğu belirtilmişti. Bu bağlamda 1835'te Akçaa
bat'taki St. Michael Rum kilisesini ziyaret ·eden Ha
milton çan çalma yasağına şahit olmuştur, mealen; 
"kiliseye vardığımda rahip cemaati kiliseye çağır
maktaydı. Rumiann çan çalmalaiJna müsaade 
~dilmediğinden dolayı rahip bir ağaca asılı tahta 
parçasını davul gibi kullanarak cemaati kiliseye 
çağırmaktaydı. "ı2 Çan çalma yasağı Tanzimat'tan 
sonra da, son dönemlere kadar devam etmiş, çan 
yerine tahta çalma geleneği oluşmuştu. 13 Bir yer 
eğer kendiliğinden teslim olarak Osmanlı egemen
liğine girerse Müslümanların ibadetleri için gerekli 
olan bir veya birkaç kilisenin camiye çevrilmesi dı-

8 M. Macit Kenanoğlu, Osmanlt Millet Sistemi, İstanbul 
2007, s.95, 105, 164. 
9 Gülnihai Bozkurt, Gayrimüslim Osmanlı Vatandaşlannın 
HukukiDurumu (1839-1914), Ankara 1996, s.12. 
10 Fırdevs Çetin, istanbul/u Gayrimüslimler, İstanbul 2012, 
s.168-183 ve diğerleri. 
11 Kenanoğlu, Osmanlı Millet Sistemi, s.281-316, 342, 369. 
12 William J. Hamilton, Researches in Asia Minor, Pontus 
and Annenia, London 1842, p.247. 
13 Kenanoğlu, Osmanlı Millet Sistemi, s.77, 314. 

şında diğer kilise ve manastırlara dokunulmamakta, 
Gayrimüslimler elinde bırakılmaktaydılar. ı4 Trabzon 
şehri bu duruma iyi bir örnektir. Sur içinde, Orta
hisar'da yer alan Panagia Chrysocephalos kilisesi 
(Cami-i Atik veya günümüzdeki adıyla Fatih Büyük 
Camii) şehrin katedral kilisesi olan en .büyük kilisesi 
olup fethi müteakip camiye çevrilmiş ve burada ilk 
Cuma namazı kılınmıştı. ı5 Fethi takip eden ilk iki yüz 
yıl içerisinde şehre doğru gerçekleşen Müslüman 
göçler ile Hıristiyan vatandaşların islamiaşmaya 
devam ediyor olması gibi etkenlerden dolayı, iba
det ihtiyacına binaen şehir içerisindeki bir kaç kilise 
dahaı6 camiye çevrilmişti. 17 Bununla birlikte kazalar
daki ve kırsal alanlardaki kilise ve manastırlara doku
nulmadığı söylenebilir. Akçaabat bu duruma örnek 
teşkil etmektedir. Aşagıda ayrıntısı verileceği gibi, 
Akçaabat'a bağlı Üstürkiya köyünde XX. yüzyıl baş
larında faaliyet gösteren kilise ruhsatsız olduğu gibi 
ne za~an inşa edildiği de bilinmemektedir. Benzer 
şekilde, Akçaabat'ta Orta Mahalle'de yer alan Aya 
Taksiyarhi (St. Michael) kilisesinin tahmi[ıen 500 yıl 
önce inşa edildiği ve XX. yüzyıl başlarında halen fa
aliyet göstermeye devam ettiği mahallinden istan
bul'a gelen yazılarda ifade edilmektedir. 

Bununla birlikte Tanzimat dönemine kadar olan 
süreçte Hıristiyanların yeni kilise inşa etmeleri yasak
tl. Bir kilisenin yeniden inşa edilmesi ancak e.skiden 
kilise olduğunun kanıtlanması halinde, aynı yerde 
ve aynı özelliklerde inşa edilmesi koşuluyla müm
kündü. Kiliseterin onarımının gerekli olduğuna karar 
verilmesi halinde, onarım ancak mevcut boyutları ve 
plan özellikleri korunarak yapılabilirdi. Uygulamada 
herhangi bir değişikliğe gidilmesini önlemek için 
zorunlu kılınan izin ve kontrol sistemi de karinaşık 
ve masraflı bir süreç gerektiriyordu. Yeni kilise inşa 
etmeleri yasak olan Rum Ortodoks cemaati bu dö
nem boyunca mevcut kiliselerinin yeniden inşası ve 
onarımıyla yetinmek zorunda kalmıştırı8. izin almak 

14 Savaşarak Osmanlı egemenliğine alınan yerler için bu 
böyle olmayabiliyordu. Birkaçı dışında tüm kiliseler camiye 
çevrilebiliyordu. Girit örneği için bkz. Frazee, Katalilder ve 
Sultanlar, s.150. . 
15 Trabzon Kent Mirası, Haz. Ömer İskender Tuluk-Halil İbra-
him Düzenli, İstanbul 2010, s.57, 95. · 
16 Yeni Cuma Camii 1500'lerin ilk yıllannda, Mescid-i Sar
maşık (Eski Kemerkaya Camii) 1550'lerde, Aya Sofya Camii 
1580'lere doğru, Pazarkapı Mahallesi'ndeki Molla Siyah Ca
mii 1550'lerde, Bahçecik mahallesindeki Kindinar Mescidi 
(:Fatih Küçük Camii) ve Esentepe Mahallesi'ndeki Kudrettin 
Camii kilise veya şapelden mescit veya camiye çevrilen yapı
lardı. Bkz. Trabzon Kent Mirası, s.55-118. 
17 Stefanos Yerasimos, "XIX. yüzyılda Trabzon Rum Cemaa
ti", Bir Tutkudur Trabzon, istanbul 1997, s.283. 
18 Zafer Karaca, istanbul'da Tanzimat Öncesi Rum Ortodoks 
Kiliseleri, http://www.tureb.net/Istanbulda-Tanzimat-Once
si-Rum-Ortadoks-K.iliseleri.pdf (02.05.2013). 
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şartıyla tamir yapmak mümkündü. Burada da "kiJi
senin eskiden beri var olması (kadim olma) ve aslı
na fazla bir şey eklemeden tamir etme" gibi şartlar 
aranmaktaydı. Kadim kiJiselerin tamirine müsaade 
edilirken hadis, yani yeni ortaya çıkan/inşa edjlen ki
liselerin yıktırıldığına dair örnekler bulunmaktadır. ıg 

Ancak, bilhassa XVIII. yüzyıl ortalarında uyanan/ 
uyandırılan din1-etnik aidiyet anlayışına dayanarak
tan vatandaşların kaçak olarak, yetkililerden izin 
almadan kilise ve manastırlarını tamir ettirdikleri 
veya genişletmeye başladıklarına dair birçok bilgi 
Osmanlı arşiv kayıtlarına girmiştir.20 Tuna dolayların
daki Rusçuk kazasında bulunan kiliselerin genişlik 
ve yükseklik açısından kontrolünün yapılarak eski 
durumlarından farklılık gösterenierin yıktınlması ve 
sorumluların yetkililere teslim edilmesinin emredil
mesi2 ı ile ilgili bir kaydın varlığı mevcut mabetierin 
Gayrimüslim vatandaşların ihtiyaçlarını karşılaya
madığına yorumlanacağı gibi devlet ve toplumun 
yeni ve ayrışmacı bir yapıya doğru gitmekte olduğu
na da yorumlanabilir. İzinsiz kilise inşaatlarının art
masında Balkanlar, Adalar, Ortadoğu, Güney Kaf
kasya ve Anadolu'da XVII. yüzyılın ortalarına doğru 
giderek hızlanan Misyonerlik hareketlerinin etkili ol
duğu söylenebilir. 22 XIX. yüzyıl aynı zamanda devrin 
emperyalist devletlerinin Osmanlı devletindeki azın
lıklar üzerinden iktisadi ve politik rekabet içerisinde 
oldukları bir dönemdi.r. · Bilhassçı Trabzon gibi liman 
şehirleri başta olmak üzere sanayi ve ticaret ile şöh
ret bulan yerleşimler Misyonerierin avianma sahası 
haline gelmişlerdi. Bu minvalde_10 Eylül 1912 yı
lından 2 Haziran 1913'e kadar Trabzon Valiliğinde 
bulunan Mehmed Ali Ayni'nin hatıraları misyonerlik 

19 "kadim! kenise oldurki kable'l-feth (fetihten önce) kenise 
olub ba'de'l-feth (fetihten sonra) dahi ol-vechile ellerinde 
ibka oluna, eğer münhedim oldu (yıkılmış) ise izn~i hakim ile · 
iade olunmuş ola ... " bk2. Kenanoğlu, Osmanlı Millet Siste-
mi, s.289. · 
20 Osmanlı Devletinin 1683 Viyana yenilgisi sonrasında böl
gedeki Ortodoks Rumları Rusya ile irtibat kurmaya başlamış
lardır. Bu bağlamda Maçka'daki Vaıelon Manasbrı 1693'te 
mali yardım almak amacıyla Büyük Petro'ya bir keşiş yolla
mıştı. Devam eden yıllarda Rusya'nın bölgedeki Ortodoks
lada münasebeti devam etmiştir. Bkz. Yerasimos, "Trabzon 
Rum Cemaati", s.288. 
21 Meryem Kaçan Erdoğan, "1752-54 Tarihli Rusçuk Şer'iyye 

Sicilinin Tanıtımı ve Fihristi, Vakıflar Dergisi, Sayı 35, Ankara 
2011, s.l68. 
22 1650 yılında Nahcıvan'ı ziyaret eden geıgin Tavernier, Hı
ristiyanlığın bu uzak köşesinde Latinleştirme faaliyetlerinin 
etkili olduğunu, Ermeni dindarlprın Oorniniken ilahileri Latin
ce söyleyip Latince vaaılar ettiklerini belirtiyordu. Fransız Ka
tolik Cizvit tarikatı XVJI. yüzyılın son yansında Erzurum, Bitlis, 
lsfahan, Yeni Culfa ve Erivan'da merkeıler kurarak bilhassa 
Ermenileri Katolik yapmak için gayret göstermişlerdf bkz. 
Charles A. Fraıee, Katolikfer ve Sultanlar, istanbul 2009, 
s.161, 232,279. · 

hareketlerinin ulaşmış olduğu seviyeye dair ipuçları 
· sunmaktadır: "Mülhakatı (:Vilay~te bağlı yerleşim

leri) sık sık teftiş ediyordum. Hatta bir kere şu ga- . 
rip vaka ile karşılaştım. Qümüşhane'ye bağlı Şiran 
kasabasında bulunuyordum. Sokaktan geçen bir 
şahsın hali gözüme çarptı. Herifi nezdime getirttim. 
Üstünü ve çantasını aradım. Neler çıktı biliyor mu
sunuz? Müslümanların Hıristiyan olmaları için yazıl
mış propaganda broşürleri( ... ) Meğer bu herifTürk 
köylerini dolaşıyor, halkı tenassur ettirmeye (:Hıristi
yanlaştırmaya) çalışıyormuş( ... ) Onun bu cüret ve 
çirkin harekatının tek saiki (:sebebi) bence halkın ce
hal eti idi.. Bu havalide, Maçka kazasında elliden fazla 
ilkokul açarak, hiç olmazsa yetişen nesilleri müm
kün mertebe kör ve cahil olmaktan kurtarmaya ça
lıştım". 1902'de Sinop Sancağı Mutasarrıf Vekilliği 
görevinde bulunurken edindiği izienim ise şöyledir: 
"Sinop'tC\ birçok zengin Rum tüccarı bulunmakta
dır. Hepsinin evlerinde, duvarlarda Rus çarı ile ça
riçesinin renkli resimleri asıldır ... " 23 1700'de Girit'i · 
gezen Tournefort, ada Rumlarının Moskova Büyük 
dükünün bir gün gelerek kendilerini kurtaracağını, 
Türklerin imparatorluğunu yok edeceğini belirtmek
tedir24. Rum azınlıkların bu yöndeki beklentisi ilgili 
tarihe kadar inmektedir. 

Yeni kilise inşa etmek yasak olmasına rağmen 
XIX. yüzYıl başlarından itibaren bu yasağın göz ardı 
edilmeye başlandığı söylenebilir. Ayrıca Akçaabat 
örneğinde görüldüğü gibi, bilhassa XIX. yüzyıl baş
larından itibaren kilise inşa faaliyetlerinde bir artışın 
yaşanması söz konusudur. 1839 Tanzimat Fermanı 
ile Osmanlı vatandaşları din farkı gözetilmeksizin 
aynı hak ve güvenceye sahip olmuşlardı. 1856 Isia
hat Fermanı ise Gayrimüslimlerin hukuki statülerine 
önemli katkılar yapmaktaydı. Kilise, okul ve mezarlık 
gibi yerlerin tamirinde kolaylık getirildiği gibi yeni
Ierinin inşaatiarına da izin almak şartıyla müsaade 
edilmekteydi25• Bu nedenle olsa gerek Isiahat Fer
manından sonra devlet, izinsiz yapılan inşa ve tamir
ler karşısında genelde bunları yıktırmak yerine, Ak
çaabat kazası örneğinde olduğu gibi sorumluların 
cezalandırılarak ruhsatsız olan inşaatların ruhsata 
bağlanması için vatandaşları Padişah onayının alın
masına teŞvik etmiştir. Isiahat Fermanı ile hızlanan 
değişim sürecinden sonra farklı planlarda, büyük 
boyutlarda olan kubbeli ve çan kuleli kilise inşaat
larında artış yaşanmıştır. Böylece Rum kiliselerinde 
Osmanlı dönemine özgü mimari karakter terk edile
rek yerini abartılı ve eklektik yeni bir mimari anlayış 

23 Hatıralar Mehmed Ali Ayni, Haz. i smail Dervişoğlu, İstan
bul2009, s.35, 110. 
24 Joseph de Tournefort, Toumefort Seyahatrıfmı.esi, Çev. Ali 
Berktay, istanbul2005, s.98. 
25 Bozk\:4t, Gayrimüslim Osmanlı Vatandaşlannın, s.56. 

---
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almıştır.26. Nisan 1867 tarihli raporunda Trabzon'un 
·İngiliz konsolosu Palgrave, yeni kiJiselerin inşa edil
mesi için gerekli olan bir ferman verildiğinden, çan
ların kurulup çalındığından, haçlar ve. dini resimlerin 
taşınm~sından, dini giysilerin alenen ve her yerde 
giyilebilmesi özgürlüğünden bahsetmektedir.27 Yeni 

. kilise inşaatlarının XIX yüzyılın son 15 yılı ile XX. 
yüzyılın ilk 15 yılı aralığında yoğunlaşması söz ko
nusudur.28 

Kilise ve mektep inşaatları için devlete olan 
başvurularda Akçaabat'a bağlı bazı yerleşimlerde 

artış görülüyor iken diğer yerleşimlerden başvuru 
gerçekleşmemesi yöredeki Müslim-Gayrimüslim 
nüfusun dağılımı ile alakalıdır. Bu nedenle Akçaa
bat'ın dini yapılanmasını mekana göre gözler önü
ne serrnek gerekmektedir. Fetihten (1461) Osmanlı 
devleti yıkılana kadar Müslüman menşeli iç göç, din 
değiştirerek İslainlaşma,29 Kafkasya'dan gelen Müs
lüman göçleri ile Ermeni ve bilhassa Rumların sana
yi ve ticaret yaşamı gittikçe geliŞen İstanbul, İzmir, 
Rusya, Romanya ve Balkan topraklarına göç etme
leri gibi etkenler ile bölgedeki Müslüman olmayan 
vatandaşların nüfusu genele göre azalmıştır. Bunun
la birlikte bölgede %20'lere varan Gayrimüslim nü
fus yaşamaya devam etmiştir. 

Akçaabat örneğine bakıldığında, 1850 yılında 
Trabzon'a bağlı Akçaabat kazası merkezindeki üç 
mahallede yaşayan Gayrimüslim va.tandaşların nçı
fus yoğunluğu öşür vergisi tahsil edilen erkek sayisı
na göre nefs-i Pulathane Mahallesi'nde %57,30 Çiali-

·' 
26 Trabzon Metropolili Kostantinos Efendi zamanı~da. (1830-
1879) bölgedeki kiliselerin (aslına sadık ka1ınma9an) restore 
edilmesi ve bazılarının ise yıktırılıp yeniden inşa e~limesinde 
mesafe alınmıştır. Bkz. Kudret Emiroğlu, "Dünyadan Bakın
ca Trabzon", Bir Tutkudur Trabzon, istanbul1997, s.239. 
27 Özgür Yılmaz, Batılı Seyyahlara Göre Trabzbn, Karadeniz 
Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitü~ü. Basılmamış 
Yüksek Usans Tezi, Trabzon 2006, s.52. { 
28 Bu tt."cıpit tarafımızdan yürütülmekte olan' "Bafra' dan Ba
tum'a Doğu Karadeniz'de Gayrimüslim Osmanlı Vatandaş
lannın Kilise ve Mektep inşaatlan" adındaki devam etmekte 
olan araştırmamıza dayanmaktaaır. 
29 Türk-islam yaşam tarzı Hıristiyanlar üzerinde din değiştir
meye varan etkiler bırakmaktaydı, 'Türkl~rin başarısının sım 
tecrübelerine, bedensel güçlerine, zorluklara ve yoksunlukla
ra dayanma gücü ile bağdaştınlmaktadır. Dini bütün oluşlan 
ve başka dinlerden olanları din değiştirmeye zorlarnamalan 
da övgüye değer bulunan özellikleri arasındadır. Türklerin 
<;lin alanındaki bu hoşgörüsü Protestanlan, özellikle de Ma
caristan'daki Protestanlan derinden etkilemektedir. Türklerin 
evlilik hayatlanndaki düzeni, kadınlannın erdemli oluşları, 
yemek yeme alışkanlıklannda abartıya kaçmamaları ve ba
nnma koşullanndaki müteva-zılıkllan takdirle karşılanan ve 
hayranlık uyandıran özellikleri arasında yer almaktadır", bkz. 
Leyla Coşan, Tannm Bizi Türklerden Koru, istanbul 2009, 
s.33. 
30 Bunların 65'i Gayrimüslim erkek ve 5'i de kilise ve manas-

nos Mahallesi'nde (Orta Mahalle' de) yaklaşık %50 ve 
Dürbinar Mahallesi'nde %9 seviyesindeydi. 1850'de 
Akçaabat kazası merkezindeki adı geçen üç ma
hallede yaşayan ve vergi veren Gayrimüslim halk 
%38.6, Müslüman halk ise %61.3 nüfus yoğunluğu
na sahipti.31 1913 yılında, "e" başlığı altında verilen 
bilgilere göre Pulathane Mahallesi'nde 178 hanede 
843 Rum, Galinos Mahallesi'nde ise 165 hanede 
838 Rum; böylece Akçaabat kasabasında toplam
da 343 hanede 1681 Rum yaşamaktaydı. Osmanlı 
Arşiv belgelerine dayalı bu bilgi D. Oikonomides'in, 
"1923 mübadelesinden önce Platana'da 350 hane 
Rum vardı" ifadesiyle uyuşmaktadır.32 

1850'de Akçaabat'ın batı kesiminde 24 köyün 
varlığı söz konJJSU olup bu köylerde Gayrimüslimle
rin varlığı %1 O'lara yaklaşmakta iken Müslümanların 
oranı ise %90'1ara ulaşmaktaydı. Hıristiyan nüfus 
Satari köyünde %19, Üstürkiye köyünde %17.5 ve 
Ahanda köyünde yaklaşık %9 iken Cagera, Cera, 
Gutoz, Guzari, Kurebi, Eskiköy, Lalank, Koftez, Ge
liya, Çahori, Şu la ve Sarı adlı köylerde ise1 hiç Gay
rimüslim bulunmamaktadır. Mersin ve Garziya köy
lerinde ise nüfus oranı aynı köylerin l/3'üne kadar 
yaklaşmaktaydı. 

Akçaabat kazasına bağlı Kalanima Deresi Nahi
yesi köylerinde, 1850'de 35 köyün ve 1737 hanenin 
vergiye tabi olduğu; Akçaabat arazisinde en çok köy 
ve yine en çok vergi mükellefinin Kalanima Deresi 
vadisinde yer aldığı; adı geçen köylerde vergi veren 
Gayrimüslim ahalinin nüfusu %7'ye ulaşırken Müs
lüman-Türk nüfusunun ise %93'leri aştığı görülmek
tedir. Kalanima Deresi havzasında yer alan 35 köyün 
23'ünde hiç Gayrimüslim bulunmazken geriye kalan 
12 köy içerisinde 59 haneli Fiz köyü nüfusunun yak
laşık. %43'ü; Kalyera ile birlikte kaydedilen Karikliya 
köyünün neredeyse %20'si, Mimera ve Visera köyle
rinin yaklaşık %20'si ve Varalahana köyünün %16'sı 
Gayrimüslimlerden oluşmaktaydı. Bu sonuca göre 
İslam nüfusunun sahilden dağ köylerine doğru gi
dildikçe daha da yoğuntaştığını söylemek mümkün
dür. Kalanima Deresi'nde yer alan köyler içerisinde 
Haçka köyü nüfusça en büyük köydü. 

Kazaya bağlı Sera Deresi Nahiyesinde 12 köy 
ve 439 vergi hanesi kayıtlı olup adı geçen köyle
rin yaklaşık %28'si Gayrimüslimlerden oluşmakta 
iken, %72'si Müslüman ahaliden oluşmaktaydı.33 

Fakalenza ve Karaman köylerinde hiç Gayrimüslim 
bulunmazken, Kokona köyünün yaklaşık %80'inin 

tır arazilerinden oluşmaktadır. Yani mahallede 70 farklı arazi 
Gayrimüslimler adına vergilendirilmiştir. 
31 Zehra Topa!, Akçaabat-Vakfıkebir Öşür Defteri 1850, An
kara 2005, s.17-23. 
32 Bkz. http://pontosforum.fr.yuku.com/topic/4458#.UYFO
rUoz-gs (04.05.2013). 
33 Topa!, a.g.e., s.141-163. 
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Gayrimüslimlerden oluştuğu görülmektedir. Sera 
vadisinde yer. alan diğer köylerden Serasor/Seraa
sor, Kalanya ve Mayer köylerinde Gayrimüslim halk 
%30'lar civarında iken ge'riye kalan birkaç köyde az 
da olsa Gayrimüslim halk yaşamaktaydı. 

1850'de Akçaabat'a bağlı Ayağarğar nahiye
sinde 15 köy ile birlikte 1036 hane vergi mükellefi 
yer almakta olup, 15 köyde Gayrimüslim nüfus ora
nı yaklaşıJ< %36 iken Müslüman oranı ise yaklaşık 
%64 kadardı.34 Polita köyünün %94'ü, Ağrit köyü
nün %88'i, Argalya köyünün %57'si, Kisarna köyü
nün %42'si, Mahmat köyünün %44'ü ve Holomana 
köyünün %35'i Gayrimüslimlerden oluşmaktaydı. 
Bununla birlikte adı geçen nahiyedeki Oksi ve Hofıa 
köylerinde ise hiç Gayrimüslim bulunmamaktaydı. 

Sonuçta, 1850'de Akçaabat kazasında toplam 
4858 hane öşür vergisine tabi olup, bu nüfusun 
850 hanesi Gayrimüslimlerden (%18), 4008 ha
nesi ise Müslümanlardan (%82) oluşmaktaydı. 
Üzerinde toprak kayıtlı olmayan, diğer bir ifade ile 
arazi sahibi olmayan bir miktar (% 1 O'luk) nüfusun 
daha var olabileceği düşünüldüğünde Akçaabat'ta 
yaşayan erkek hane reisi sayısının (4858+485.8=) 
yaklaşık 5344 kişi olduğu ortaya çıkçır. Vergi veren 
her bir hanede ortalama olarak beş kişi yaşadığı 
düşünülürse bu durumda Akçaabat'ın genelin
de (5344x5) 26.720 kişinin yaşadığı söylenebilir. 
Ancak, Müslüman olmayan nüfus oranı bir hayli 
yüksek olan köylerden oluşan Ayagerger nahiyesi 
Akçaabat'tan ayrı düşünüİdüğü ki, günümüzde bu 
yerleşimler Akçaabat'a bağlı değildir, o zaman nü
fusta önemli bir de~iŞÜ<lik gorülecektir. Bu durum
da Akçaabat genelinde (5344-1 036=) 4~08 erkek 
hane reisinin varlığı söz konusu olur ve toplam nü
fus ise (4308x5=) 21.540'a tekabül eder. En niha
yetinde ı 850' de merkez ve bağlı birimleriyle birlikte 
Akçaabat nüfusunun% 87.3'ü Müslüman, %ı2.6'sı 
ise Gayrimüslimdir. Verilen bilgilere göre ı850'1erde 
Gayrimüslim nüfus sahil yerleşimlerinde toplanmış, 
iç kısımlardaki yerleşimler (istisnai birkaç köy hariç) 
ise ağırlıklı olarak Müslümanlardan oluşur hale gel-
miştir. 35· -

Akçaabat'ın XIX. yüzyıla ait bazı yıllardaki nüfu
su ise şu şekilde özetlenebilir: 1840 yılında kazaya 
bağlı üç mahalle ve 81 köyde toplarri 11.624 erkek 
yaşamaktaydı. Bunun 9039'u Müslüman erkek; 
2585'i ise Gayrimüslim erkekti ( ı 757 Rum, 828 
Ermeni). Kadınlar bu rakama eklendiğinde 23.248 
kişi ve sehven yazılmayan bir miktar nüfus ile bir
likte tahmini olarak 25.000 kişi ortaya çıkmaktadır. 
Bu nüfusun %77.7'si Müslüman; %22.2'si ise Gayri-

34 Topa!, a.g.e., s.164-193. 
35 Ayrıntısı için bkz. Necmettin Aygün, "XIX. Yüzyılın Ortala
rında Trabzon'da Sosyal ve İktisadi Yapı", Karadeniz Araşt.ır
malan, Cilt: 5/17, Bahar 2008, s. 75-111. . 

müslimden oluşmaktaydı.\.ı848-49 (Hicri ı264) ta
rihli nüfus sayım defterine göre ise 3 mahalle ve 90 
köy ile birlikte 12.750 erkek nüfus kayda girmiştir. 
Bunların 2828 hanesi yani %79.3'ü Müslüman; 824 
hanesi yani %20.6'sı Gayrimüslim idi. ı850 yılında 
tahmini yaklaşık nüfus 26.720 kişiydi. ı882 (Hicri 
ı300) yılı nüfus sayımında kadınlar ve erkekler ilk 
kez birlikte sayılmışlardır. Bu sayıma göre kadın ve 
erkek 45.597 kişinin varlığı söz konusudur. Bunun 
38.804 kişisi (%85. ı 'i) Müslüman; 3835 kişisi Rum 
(%8.4) ve 2958 kişisi ise Ermeni (%6.4) idi. Yani 
1882 yılında nüfusun yaklaşık %15'i Gayrimüslim 
idi. 1902/3 (Hicri 1320) yılı nüfus sayımına göre 
ise Akçaabat'ın nüfusu toplamda 50.410 kişiydi. 
Bunun 2977 kişisi kasabada, 47.433 kişisi köyler
de yaşamaktaydı. 1909 tarihinde 56.622 kişi olan 
nüfus 1914'de artarak 66.479 kişiye ulaşmıştır. 
1914'teki nüfusun 56.40ı 'i (%84.8'i) Müslüman; 
6561'i Rum (%9.8) ve 3517'si (%5.2) Ermeniydi. Bu 
durumda nüfusun yine %15'inin Gayrimüslim ol
duğu ortaya çıkmaktadır. Verilen bilgilerden açıkça 
görüleceği gibi Akçaabat'ta Müslim ve Gayrimüslim 
nüfus oranı XIX. yüzyılda sürekli artış göstermiştir. 
Her ne kadar Rusya, Romanya, Bulgaristan ve İs
tanbul gibi iktisadi öneme sahip mahallere doğru/ 
dışa doğru göçler yaşanmış ise de Kafkaslar ve Bal
kanların kaybı ile bura Müslümanlarının bölgeye ge
lişinin yanı sıra yaşam koşullarının iyileşmesi (sağlık, 
karantina, iletişim ve ulaşım alanındaki ilerlemeler 
vb) nüfusta önemli bir artışı beraberinde getirmiştir. 
Neticede XIX. yüzyıldan önce Müslim-Gayrimüslim 
oranı %80-%20 iken, XIX. yüzyılın son çeyreğinden 
sonra bu oran %85-%15'e dönüşmüştür. Yani Gay
rimüslimler açısından %5'lik bir azalma söz konusu 
olmuştur. Bu durumu normal karşılamak gerekir, 
çünkü ticaret ve sanayi sektörlerinde mesafe almış 
olan Gayrimüslimlerin çıkarları peşinde koşarak sa
nayileşrniş memleketlere göç etmeleri neticesinde 
bu kısmi azalma ortaya çıkmış olmalıdır. Bununla 
birlikte 1830'1ardan 1915'1ere kadar tüm kesimleriy
le birlikte nüfusun % 1 OO'ü aşan bir artış kaydettiği 
ortadadır.36 

Sonuç olarak bu araştırmamız Akçaabat nüfu
sunun %20 veya %15'ini oluşturan Gayrimüslimleri 
konu edinmektedir. Ancak Akçaabat'ta %80 veya 
%85'1ere varan bir Müslüman nüfusun var olduğu 

36 Dolayısıyla "Müslümanlar arasında yaşamanın getirdiği 
'olumsuz' şartlardan dolayı Gayrimüslim nüfusun azalmış ol
duğu" tarzındaki iddia veya yakınmaların XIX. yüzyıl için bir 
karşılığı olmadığı, bu tarz gelişmelerin daha ziyade XIX. yüzyıl 
öncesiyle alakah olduğu söylenebilir. Toplumun tüm kesim
lerinde daha XIX. yüzyıl başlarından itibaren nüfusun önemli 
oranlarda artış gösterdiği hakkında ayrıca bkz. Akçaabad 
Vakfıkebir Nü[jıs K~tüğü (1835-1845), Hazi. Ali M. Birinci, 
M. Çakıcı;-.Z. TopaJ, lstanbul2012, s.31-38. . ~ 

- --
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göz ardı edilmemelidir. Bir kez daha belirtmek gere
kir ki; bu araştırma Akçaabat'ta kadim zamanlardan 
günümüze kadar gelen kilise ve mekteplerin tümü
nü ele almak amacında değildir. Araştırma, Osmanlı 
devletinin son zamanlarına doğru Gayrimüslimleri
nin yoğun olarak yaşadıkları mahallerde ihtiyaca bi
naen Gayrimüslimlerin kilise ve mektep inşa etmek 
amacıyla devlete olan başvurularını ele almaktadır. 
Dolayısıyla bir zam~nlar bütünüyle Gayrimüslim 
ahaliden oluşuyor iken zamanla, mesela 1850'1erde 
23 haneden sadece iki hanesi Gayrimüslim kalan 
Helvacı köyü37 gibi köyler bu çalışmanın konusu 
değildir. Oysa Helvacı köyünde eski zamanlardan 
kalma birçok kilise, şapel ve mezarlık yerinin olduğu 
ben ve birçokları tarafından bilinmektedir. 

a-Mayor Köyünde Yeni Kilise İnşaatı 
(Haziran-Temmuz 1863) 
Halk arasında daha ziyade "Mayer" olarak bi

linen bu köy Sera Deresi vadisinde yer almaktadır. 
Akçaabat merkezine 20 km. uzaklıktadır. Köyün gü
ney kısmı Maçka köyleriyle sınır oluşturmaktadır. 

Köylülerin bağlı bulundukları Patrikliğe ger
çekleştirmeleri gereken yazılı müracaata ait bel
ge Osmanlı Arşivinden tespit edilememiştir. İnşa
at hakkındaki ilk kayıt Ermeni Patriği Kaymakamı 
Piskopos İstefan başta olmak üzere (İstanbul'daki) 
cemaat ileri gelenlerinden toplam on sekiz !}işinin 
Hariciye Nezaretine38 yapmış oldukları Ermeni Pat
rikhanesinden gelen bir başvuru/talep kaydından 
müteşekkiP9 mazbatadır.40 ll Haziran 1Ş;63 tarih
li bu kayda göre, Mayor köyünde yaşayan Ermeni 
vatandaşların kiliseleri bulunmadığınpan ·dolayı iba
detlerinden (icra-yı ayinden) mahruıly'kalmaktadır-

37 Topa!, Akçaabat-Vakfıkebir Öşür Defteri, s.87. 
38 Reisülküttablık müessesesinin 1836'cfa Umur-ı Hariciyye 
Nezaretine dönüştürülmesiyle ortaya çıkmıştır. Bu bakanlık 
devletin dış işleri yanında Patrikhane işierine de bakardı bkz. 
Ali Akyıldız, Osman/ı Merkez Teşkilatında Reform, istanbul 
1993~.81. 
39 Piskopos ile birlikte toplam 18 kişinin adı belgede yer al
maktadır. Mühür ve imzalar: bende-i mine'l-a'za Sarraf ( ... ) 
oğlu Agob, bende-i mine'l-a'za Sarraf istefan qğlu Laus/La
gos (bulunamadı), bende-i rnine'l-a'za Mir-alay-ı ( ... ),bende-i 
mine'l-a'za Galatalı Artin Papas, bende-i mine'l-a'za Hasköylü 
Eremya Papas, bende-i mine'l-a'za Kumkapulı Kabril Papas, 
bende-i mine'l-a'za Balatlı Avanis Papas, bende-i mine'l-a'za 
Avanis Rahib (taşrada), bende-i mine'l-a'za Yosib oğlu Kir
hor, bende-i mine'l-a'za Kürkçibaşı oğlu Avanis (bulunama
dı), bende-i mine'l-a'za ( ... )Artin, bende-i mine'l-a'za Arslan 
qğlu Manuk, bende-i mine'l-a'za Sarraf oğlu Vartan, bende-i 
mine'l-a'za Basmacı oğlu Karabet (na-mizac), bende-i mi
ne'l-a'za Keresteci Mıgırdıç, bende-i rnine'l-a'za Dülbendci 
Asaba (bulunamadı), bende-i mine'l-a'za Tüccar Sehak. 
40 Birçok kimse tarafından imzalanan ve üst makamlara su
nulmak üzere hazırlanan tutanak. 

lar. Bu ihtiyacın giderilmesi için köydeki Gayrimüs
limlerden birinin mülkü olan arsa üzerine uzunluğu . 
25 zira (x75cm= 18.75 cm), genişliği ve yüksekliğ i 
ise 15'er zira (x75cm=11.25 cm) olmak üzere yeni 
bir kilisenin inşa edilmesine müsaade edilmesi ve 
gerekli olan inşaat ruhsatı için bir adet fermanın 
(ferman-ı allşanın) ihsan buyurulması istenmektedir. 
İlgili belgede ayrıca bu tarz bir talebin Isiahat Fer
manına uygun olduğuna dair bir kayıt, "bu husCıs 
merhamet-riz-i sünQh iden ıslahat-ferman-ı allsi 
ahicam-ı cellline muvafık bulunmuş olmağla" yer 
almaktadır. 

Talep, Hariciye Nezareti tarafından görüşülmek 
üzere Divan-ı HümayCm'a gönderilmiştir. Divan'da 
durum tahkik edilmiş, konu ile ilgili devlet kayıtları
na bakılmış ve neticede bu tarz kilise inşaat ve tamiri 
için devletin daha önce benzer ruhsatlar/izirıler ver
diği görülmüştür. Çünkü Isiahat Fermanı izin almak 
şartıyla yeni kilise inşaatına müsaade etmekteydi.41 

Bunun üzerine ilgili talebin yasalara uygun olduğu 
. kabul edilerek durum Divan-ı HümayCın kaleminden 
padişahın fermanı alınması için 17 Hatiran 1863 ta
rihli bir kayıt ile Sadarete (Sadrazamlık makamına) 
havale edilmiştir. İnşaat talebinin yasalara uygun ol-. 
duğu belirtilirken kilise yapılacak mahallin (arsa
nın) İslam mahallesinde Qlmaması, mutasamfının 
(arsa sahibinin) rızasının olması, inşaat nedeniyle 
(eğer varsa) köydeki diğer Gayrimüslim cema
at/erin müdahalesini gerektirecek bir durumun 
olmaması ve inşaatın köyde/ci hiç kimseye zara
rının (mazarrat-ı sah!ha) dolcunmamasına dikkat 
edilmesi bilhassa belirtilmiştir. Sad~rete havale edi
len belgeler burada tekrar kontrol edildikten sonra 
belirtilen ölçülere ve ilgili uyanlara dikkat edilmesi, 
"Divan-ı HümayQn Kaleminden yazılan mukteza
larda gösterilen vüs'at ve hey'etde olmak üzere" 
bir kez daha vurgulanarak 1 Temmuz 1863 tarihli bir 
başvuru ile Padişahın iradesi alınmak üzere Sadaret 
tarafından Mabeyn-i HümayCın Başkatipliğine baş
vurulmuştur. Bu başvuruya (Sadaretin tezkiresVarz 
tezkiresi veya Sadrazam telhisine) 2 Temmuz 1863 
tarihli bir irade42 ile olumlu cevap verilmiş ve böyle- · 
ce Mayor karyesinde bir Ermeni kilisesinin.inşasına, 
20 gün gibi kısa bir sürede ruhsat verilmiştir (bkz. 
Ek 1}.43 

Akçaabat ahatisi tarafından İstanbul'a gönderi
len bir dilekçeye göre 1880'1erde Akçaabat önemli 
bir yerleşim görüntüsü vermektedir: "1882 tarihinde 

41 jlgili müsaadenin Isiahat Fermanı'nda yer alan aslının sure-
ti BOA. ŞD. 1829/19'da yer almaktadır. . 
42 Veya irade-i Seniyye: 1832 yılından sonra padişahın yazılı 
veya sözlü emrine, fermanına verilen ad. 
43 ilgili kayıtlann yer aldığı dosya için bakınız BOA. ira
de Hariciyye Tasnifi, Dosya No 201/11450 (BOA. i. HRC 
201/11450). 
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çarşılarında yeterli sayıda düldean ve kargir ma
ğazalar bulunmaktadır: Fmnlar ve kahvehiıneler 
dikkate alındığında Akçaabat'ta iki bin bina mev
cuttw: Bunun haricinde "otuz altı odalı bir medre
se vardır. Uygun yerlerde Müslüman ve Hıristiyan 
çocukları için mektepler inşa edilmiştir. Akçaabat 
hükümet binasından Trabzon'a kadar olan yol 
halk tarafından hazineden hiçbir destek alınmalc
sızın şose olarak büyük ölçüde tamamlanml§tır. 
Akçaabat'ın mükemmel bir limanı mevcut olup, 
gümrük, karantina ve liman idareleri gayet iyi ça
ll§malctadır. Her i/ci tarafında kaleler ve tabyalar 
yer almalctadır".44 

b-Akçaabat Kazasının Pulathane 
Mahallesi'nde (Gramba'da) Yeni Bir 
Mektep İnşaatı (Temmuz 1902-Mayıs 1905) 
"Balkan ülkelerinin· Osmanlı devletine karşı ka-

zandığı parlak zaferin arkasında 
orduları değil, onların da itiraf ettiği gibi "meka

tib-i ibtidai"leri vardı"45 

Cemaatler Tanzimaftan önce ve sonra açtıkları 
· okullarda · eğitimlerini gerçekleştirmişlerdir.46 Trab

zon' da yaşayan Ortodoks Rumlar·. mahalle mek
teplerinin yanı sıra manastırlarda eğitim-~ğretim 
faaliyetlerini yürütmekteydiler. Maçka dolaylarında 
odaklaşan bu manastırlar Rum kimliğinin devam 
etmesinde önemli roller üstlenmişlerdi. Trabzon'da 
. varlığı 660 yılına kadar uzanan, İskenderiye' den ho
caların gelerek ders verdikleri bir Rum okulundan 
bahsedilmektedir. 47 Bu anl~tı dışapda bırakılacak 
olur ise, Trabzon'daki ilk Rum okulunun yurt dışında 
eğitim görmüş, İstanbul' daki bir Rum okulunda öğ
retmen olan Trabzonlu Kyminitis isimli bir Rum ta
rafından 1682'de, Katolik Kapuçinlerin faaliyetlerine 
engel olmak maksadıyla Kemerkaya'da48 kurulduğu 
bilinmektedir. Okul Sümela Manastırına bağışlanan 
bir evde kurulmuştur. Aneak okulun faaliyetleri uzun 
ömürlü olmaz ve Rum gençlerin eğitimi manastır
lar tarafından yürütülmeye devam edilir. Okul, İs-

44 Zehra Topal, 'i\l<çaabad Namyesi'nin Kaymakamlığa Dö- . 
nüştürülmesi", Karadeniz Tarihi Sempozyumu (25-26 Ma
yıs 2005), Cilt 1, Trabzon, s.661-676. 
45 Mekatib-i ibtidai: iıkokul mektepleri, zamanın aydınlann
dan Tüccarzade İbrahim Hilmi Bey'in bu ifadesi için bkz. 
Erkan Tural, "ll. Meşrutiyet Dönemi'nde Maarif-i UmCımiyye 
Nezareti'nde Bürokratik Reform", s.2, bın>://dergiler.ankara. 

edu.tr/dergiler/19/1 132/13304.pdf (01.05.20 13). 
46 Frazee, Kato/ikler ve Sultan/ar, s.85, 97, 103, 144, 277, 
281 ve Çetin, istarıbullu Gayrimüslimler, s.241. 
47 Hüseyin Albayrak, " 19. Yüzyılda Trabzon'da Azınlık ve Ya
bancı Okullar", Trabzon ve Çevresi Uluslararası Tarih-Dil-E· 
debiyat Sempozyumu (Bildiriler Kitabı), Trabzon 2002, 
s.417. 
48 Eski Öğretmen Okulu, günümüzde Kanuni Anadolu Use
si'nin bulunduğu binanın yerinde. 

tan bul' daki Patrikhane tafafından 181 7' de yeniden 
aktif hale getirilerek ulusal bilince hizmet eden bir 
kuruma dönüşmeye devam etmekle birlikte manas
tırların okul üzerindeki etkisi devam eder.49 Cemaat 
seçkinleri 1833'te okula Rusya'dan bir· eğitimci ge
tirmişlerdi. 1840'da okulun eski bir öğrencisi olan 
Peril<les'in Atina'daki liseye gönderilmesiyle yeni bir 
dönem başlar. Dört yıl sonra öğretmen olarak geri 
dönen Perikles (asıl adı Konstantir:ı) okulun yönetici
liğini üstlenir. Bundan sonra Atina etkisi (:Helenleş
me) pedagojik ve ideolojik sonuçları ile üst seviyeye 
çıkmaya başlar. Perikles bu okulda klasik Yunancayı 
öğretmeye başlamıştı. Okulu bitiren çocuklar burslu 
olarak Atina'ya gönderilmeye başlanacak, cema~t
ten toplanan para Maçka'daki üç manastır ile okul 
arasında paylaştırılacaktı. Bu arada 1840'larda şeh
rin batısında yer alan Eksotha, doğusunda yer alan 
Çömlekçi ve güneyinde yer alan. Transfiguration' da 
(Boztepe civarı olmalı) birer (ilk) okul daha kurul
muştu. Cemaat seküler eğitim vermek amacıyla 
manastırların etkisinden kurtulabilmek için 1842'de 
yeni bir okul açmaya karar vermişti. Okul sahildeki 
metropolitlik yanında, deniz kenarında 1845'te inşa 
edilmiştir. 1860'1arda okulun öğrenci sayısı 176'ya 
ulaşmış ve aynı yıllarda okul ortaokul eğitimi de ve
recek şekilde teşkilatlandırılmıştı.50 Rum cemaatin 
bu okuilaşma çabaları yeni ve ideolojik bir kuşağın 
yetişmesini sağlamıştır. 

Trabzon'da yaşayan kadim Ortodoks Rumların 
okuilaşma ve kilise inşa etme faaliyetleri yerel ce
maat veya manastır keşişleri gölgesinde kurulup 
gelişmiş iken Katolik ve Protestanların faaliyetleri 
ise misyonerlik hareketleri çerçevesinde gelişme 
göstermiştir. Trabzon'da ve bölgede bilhassa XIX. 
yüzyılın ortalarından itibaren kurulup gelişen okullar 
üzerinde yabancı devletlerin finanse ettikleri mis
yonerierin büyük etkide bulunduklarını söylemek 
mümkündür. Bu bağlamda, Kapitülasyonların sağ
ladığı hukuki imtiyazlar suiistimal edilerek ülkedeki 
Katolik cemaat Fransızlar, Protestan cemaat İngiliz 
ve Amerikalılar, Ortodoks Rum cemaat ise Rus ve 
Yunanlılar tarafından korunup desteklenmiştir.5 1 Bu 
okullar dini' olduğu kadar siyasi faaliyetler içerisinde 
de bulunmuşlardır. 1839 yılında İstanbul'da Fran
sız himayesindeki Katoliklere ait 21 erkek ve 19 kız 
okulu bulunmaktaydı.52 Bunlar çoğunlukla ilkokul 
seviyesindeydiler. Mektep inşasından amaçlanan 
hedefler arasında şüphesiz "mektep çağındaki ço
cuklara milli benliklerini · muhafaza edebilecek bir 

49 Yerasimos, a.g.m., s.290. 
50 Yerasimos, a..g.m .• s.294. 
51 Ayrıntısı için bkz. Erdoğan Keskinkılıç, "Osmanlı impara
torluğu'nda Misyonerlik Faaliyetlerinin Hukuki Dayanağı", 
Türk Hukuk Taij.hi Araştınnalan, 6/2008, s.101-115. 
52 Yahya~ Türk Eğitim Tarihi, Ankara 2011 , s.175, 242. 

---
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öğretim ve terbiye vermek" hedefi öncelikliydi. 
·1831 'de bölgeye gelen Protestan misyonerie

rin Güney Karadeniz'de lık yerleştikleri yer Trabzon 
olmuştur. İzmir'den Karabağ'a kadar devam eden 
bir gezi sonucunda dönüşte Trabzon'a uğrayan bu 
misyonerler Trabzon'da 150 öğrencisi bulunan bir 
Ermeni erkek okulunu ziyaret etmişlerdi.53 1835 
yılında Trabzon' da bir istasyon kuran Amerikan 
destekli Protestan misyonerierin vasıtasıyla devam 
eden yıllarda, mesela 1850'de, burada bir okulun 
faaliyet içerisinde olduğu görülmektedir. 1846 yı
lında bir Protestan kilisesinin de açılması aynı faali7 

yetlerin devamı niteliğindedir. Misyonerlik faaliyetleri 
çerçevesinde 1848'de Anadolu'ya gelen bir grup 
Venedikli Mıhıtarist Katalik Trabzon' da da bir okul 
açmışlardı. 1852 yılında Katalik Fransız rahibeler 60 
kız öğrencinin okuyabileceği bir okul kurmuşlardı.54 

1856 Isiahat Fermanı ile Gayrimüslimlere Müs
lüman okullarına girme hakkı yanında kendi okulla
rını açma hakkı verilmişti. Isiahat Fermanından son
ra azınlıkların yanı sıra yabancıların da okul açma 
faaliyetleri hızlanmıştı.55 Bu bağlamda Protestanlar 
1865 yılında Trabzon'da İskenderpaşa Mahallesi'nde 
kız ve erkek çocuklar için yedi sınıftan oluşan bir okul 
tesis etmişlerdi.56 Devam eden yıllarda Trabzon'da 
Ortodoks, Katalik ve Protestanların okuilaşma faali
yetleri giderek artmıştır. EyaletNilayet merkezi olan 
Trabzon şehir merkezinde durum bu iken Trabzon'a 
bağlı kaza ve nahiyelerde GaY.rimüslimlerifl okul
laşma faaliyetleri hakkında, en azından XIX. yüzyıl 
öncesi için bilgi bulunmamaktadır. Anca_k Trabzon 
merkezindeki Rum cemaat örneğinde olduğu gibi 
mevcut kiliseler ve manastırlar gölgesinçle temel 
eğitimin verildiğini söylemek yanlış olmaz. XIX. yüz
yılda ise, Akçaabat örneğinde örn~kleri görüldüğü 
gibi Rum ve Ermeni vatandaşlar kasaba ve köylerde 
kilise ve mektep inşa ederek ibapet ve eğitim-öğ
retim ihtiyaçlarını gidermişlerdir.l Yüksek öğrenim 
almak isteyenler, imparatorluğun;·son dönemleri ha
riç, İstanbul veya yurt dışına gitmek zorunda idiler. 
Yurt eışında İtalya (bilhassa Padova) Rum azınlıkla
rın hukuk ve tıp gibi yüksek öğrenim almak için en 

53 Gülbadi Alan, 'f\rnerikan Board Misyonerlerinin Trabzon ve 
Çevresinde Yürüttükleri Faaliyetler Çerçevesinde Eğitim Ala
nındaki Çalışmalar", Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Dergisi, Ocak 2010, s.149, 161. 
54 Özgür Yılmaz, "XIX. Yüzyılda Misyonerlik Faaliyetleri Çer
çevesinde Trabzon Ermenilerine Bir Bakış", Ankara Üni
versitesi Osmanh Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi 
(OTAM), 21,2007, s.200. 
55 1859'da Harput Amerikan Koleji, 1863'te Robert Kole
ji, 1871'de İstanbul Amerikan Kız Koleji, 1863'te Merzifon 
Amerikan Koleji, 1864'de Kadıköy SaintJoseph Fransız Ko
leji bu minvalde kurulan okuUardandır. 
56 Yılmaz, 'Trabzon Ermenileri", s.204. 

çok tercih ettikleri yerdi.57 

Isiahat Fermanını müteakip 1857'de Maarif-i 
UmOmiyye Nezareti kurulmuş ve böylelikl~ Osmanlı 
Devleti'nde fiilen bir eğitim-öğretim teşkilatlanma
sına gidilmiştir. Buna bağlı olaraktan 1861'de milli 
eğitim teşkilatının esasları belirlenmiştir. 1869 yılın
da çıkarılan Maarif-i UmOmiyye Nizamnamesi ise 
Osmanlı Devleti'ndeki eğitim-öğretim faaliyetlerine 
çekidüzen veren ilk önemli düzenleme olmasıyla 
önem taşımaktadır. Bu Nizarnname ile daha önce 
faaliyete başlamış oları/var olan azınlık ve yabancı 
okullar devlet denetimine alınarak yasallaşma imka
nı bulmuşlardır. Nizamnameye göre, her mahalle ve 
köyde en az bir sıbyan mektebi bulunacak, Müslü
man-Hıristiyan karışık bulunan yerlerde ise her top
lum için ayrı bir mektep bulunacaktı. 500 haneli ka
sabalarda rüştiye okulları (ortaokullar) açılabilecekti. 
Bunları bitirenler 1000 haneden fazla nüfusa sahip 
kaialarda açılacak idadllerde birlikte (karışık) oku
yabilecek; Vilayet merkezlerindeki Sultani mektep
lerine devam edebileceklerdi.58 Böylece okullar dini 
ve etnik gruplar için yeniden düzenlerimiş ve hukuki 
yapılanma fırsatı bulmuşlardı. Bu durum iktisaden 
güçlü olan Gayrimüslimlerin okullaşmada yeni ve 
hızlı bir yapılanmaya gitmelerine imkan vermiştir. 
Zira bu okullar etnik bilincin oluşmasına katkı sağ
ladıklarından devletin bölünme ve çökme sürecini 
hızlandırmışlardır.59 • 

XIX. yüzyılda Akçaabat kazaşında yer alan okul
ların sayıları hakkında bazı bilgiler bulunmaktadır. 
Devletin verilerine göre, mesela 1 902' de merkezde 
6, kaza genelinde işe toplam (merkez _ile birlikte) 
94 Müslüman okulu yer almakta iken, aynı tarihte 
Gayrimüslimlere ait merkezde 2, kaza genelinde 
ise 22 okul yer almaktaydı. Bu durum nüfusa göre 
okuilaşma oranında nispeten dengeli bir dağılımın 
var olduğunu göstermektedir. Ancak bir gerçeği 
belirtmek gerekir ki, Gayrimüslimlerin okullaşması 
örneğinde görüleceği gibi izin alarak kurulan okulla
rın sayısı birkaç tane iken, bunların büyük bir kısmı 
ise izinsiz faaliyet göstermekteydiler. Bu durumda, 
1902 yılında Gayrimüslimlerin Pulathane Mahalle
si'nde yeni bir mektep açma süreci şu şekilde ger-

57 Toumefort Seyahatrı.amesi, s.67, 141. 
58 Öğretim süresi: Sıbyan okuUan 4, rüştiyeler 4, idadiler 3 ve 
sultaniler ise 6 yıl idi bkz. Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, s.163 
ve İsa Halis, Tanzimat Dönemi Eğitim Sistemi, Konya 2005, 
s.23-107. Ayrıca bkz. Necati Cumalıoğlu, "Osmanlı Devle
ti'nde Yapılan Tanzimat Reformlannın Eğitim Sistemine Et
kileri, Uygulamalan ve Sonuçlan", http://edergi.manas.edu.kg/ 
index.php/sbd/article/viewFile/492/445 (01.05.2013). 
59 "Örneğin Tüccarzade İbrahim Hilmi Bey, Balkan Savaşla
rı'nın hemen akabinde yayınladığı eserde yenilginin tek suç
lusu olarak Maarif-i Umumiye Nezareti'ni ve eğitime önem 
vermeyenleri görmektedir. Bkz. Tura!, a.g.m.., s. 178. 
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çekJeşmiştir: 
Kazaya bağlı Pulathane Mahallesi'nde60 sakin 

olan Rum cemaatin erkek çocuklarına ait mektebin 
dar ve harap durumda olmasından dolayı kiliseye 
ait arsa üzerindeki mevcut mektebin yıkılarak yeni 
bir mektebin inşa edilmesine ruhsat verilmesi hak
kında Rum PatrikJiğinden devlet merkezine talepte 
bulunulmuştur. Görüldüğü gibi var olan mektebin 
"dar 9lması" yeni inşaata gerekçe olarak gösteril
mektedir. Bu durum aslında bölge genelindeki sa
hil yerleşimlerinde olduğu gibi mahallede artan bir 
Gayrimüslim nüfusun varlığına işarettir. İlgili talep 
üzerine gerçekleşen tahkikat neticesinde Trabzon 
Vilayeti'nden konu hakkında gelen yazılar Adiiye ve 
Mezahib Nezareti'nin 31 Temmuz 1902 tarihli tez
kiresi ve Divan-ı Hümaylın Kalemi'nden Şeyhülis
lamlık makamına yazılan müzekkire üzerine verilen 
cevabı içeren ll Nisan 1904 tarihli tezkire görü
şülmek üzere Şeyhülislamlık makamından Şı1ra-yı 
Deviefe takdim edilmiştir. ŞOra-yı Devlet'in Mülkiye 
Dairesi'nde 29 Mayıs 1904 tarihinde gerçekleşen 
toplantıda ilgili evrak okunarak müzakere edilmiştir. 
Müzakere tutanakJannda yer alan bilgilere göre (bkz. 
Ek ll) mektep, Pulathane Mahallesi'ndeki kiliseye61 

ait olup Gülbahar Sultan Hazretleri Vakfından bir 
arsa üzerine62 uzun kısmı 14, genişliği ll ve yük
sekliği 1 O metre cesametinde olmak üzere kargir 
(:taş) olarak inşa edilmek istenmektedir (bkz. Belge 
ll). Masrafı olan 350 altın kilise sandığı tarafından 
karşılanacaktır. Var olan eskr mektebin ruhsatı bu
lunmamaktadı.r. Mahallede 100 han ed e erkek ve 
kadın 530 Rum (bir hanede 5.3 kişi) nüfus mevcut 
olduğundan mektebin inşasınçla yasa.! bir engel bu
lunmamaktadır. Vakıf olan arsa için yıllık 20 kuruş 
kira bedeli (mukataa-i zemin)63 takdir olunmuştur. 
Şeyhülislamlık makamı, Gülbahar Hatun Vakfı hu
kukuna aykırı iş yapmamak şartı ile (hukUk-ı vakfın 
muhafazasına i'tina olunmak üzere) inşaata mü-

60 İlgili dosyadaki belgelerde Pulathane için bazen mahalle, 
bazen karye (:köy) yazımları kullandmıştır. 
61 Aya Gorigor Kilisesi. Kilise hakkında "e" başlığı altı~daki 
bilgilere bakılabilir. . 
62 1850'de Pulathane mahallesinde Papaz oğlu üya, Keşiş 
oğlu Nikoli, Tonyalı Yani, Keşiş Panay9t, Lefkalı Hanas, San
tah Konstantin gibi kimseler yaşamaktadır. Ayrıca burada Ki
lise vakfının arazisi (mahalledeki Aya Gorigor kilisesi), Yomra 
Manastırı, Hızırellez Manastırı ve imreyani Manastırı ile Kız
lar Manastırı vakıflannın arazileri bulunmaktadır (bkz. Topa!, 
Akçaabat-Vakfıkebir, s.17). Mektep ve kilisenin bu araziler 
üzerine kurulmayıp Gülbahar.Hatun Vakfı arazisi üzerine ku
rulması tuhaftır. Gülbahar Hatun Vakfı arazisinin kazaya ve 
mahalleye hakim bir yükseltideki kıran üzerinde yer alması 
bu durumda etkili olmalıdır. 
63 Mülkiyeti devlete veya vakıflara ait yerlerin özel şahıs veya 
kurumlara kiralanmasına ve ödenen kira bedeline "muka
taa-i zemin", "icare-i zemin" adı verilmektedir. 

saade etmiştir. Netice'de köyde bulunan mektebin 
"hartı.b ve mevcQd ş~kird~nı istf'tı.ba gayr-ı ~fi 
olmasından niışf müceddeden bir mektebin in.ş~
sına ihtiy~ç bulunduğu ve halen ve mevkı 'an bir 
mahzQru olmadLğL anlaşLlmış olmağla Ma 'Mf-i 
UmQmiyye Niz~~esinin yüz yirmi tokuzun
cu maddesi ~ma ri'~yet ve vakf 'arsa içün 
senevi yirmi guruş mukata'a-i zemfn takdir olun
mak üzere mezlcQr mektebin in.ş&ı husQsuna bi'l
istiz~n ir~de-i seniyye-i hazret-i p~dişMt" alınma
sının uygun olduğu müzakere edilmiş/kararı verilmiş 
ve durum Sadaret'e havale edilmiştir. 

Sadaret, Şı1ra-yı Devlet'in mazbatasına onay 
vermeden ewel Maarif ve Dahiliyye Nezaretleriyle 
ayrı ayrı yazışarak konu hakkında bilgi istemiştir. 
Bu bağlamda ŞOra-yı Devlet'in inşaata onay veren 
mazbatası ve ilgili diğer evrak Maarif-i UmOmiyye 
Nazırı'nın düşünceleri içeren 6 Haziran 1904 tarih
li tezkire ile Mekatib-i Gayr-ı Müslime ve Ecnebiyye 
Müfettişliğine havale edilmiştir. Müfettişlik, "mektep 
inşa edilmele istenen arsanın ne suretle kiliseye ait 
bir arsa haline gelmiş olduğu halelemda" kendileri
ne ulaşan tutanaklarda yeterli açıklama olmadığını 
ifade ederek durumun araştırılması gerektiğine ka
naat getirmiş ve evrakı iade etmiştir. Durum, Maa
rif Nazırı tarafından irnzalı 25 Haziran 1904 tarihli 
tezkire ile Sadaret'in Divan-ı HümayCın kısmına bil
dirilmiştir. Benzer şekilde Dahiliyye Nezareti de ken
dilerine Sadaret'ten ulaşan 2 Temmuz 1905 tarihli 
tezkireye Trabzon Vilayeti İdare Meclisi ile yaptıkla
rı yazışma neticesinde kendilerine ulaşan 11 Mart 
1905 tarihli mazbatada yer alan bilgilere göre 1 O 
Nisan 1905 tarihli tezkire Üe cevap vermişlerdir. Bu 
durumda, Trabzon Vilayeti'nden konu ile ilgili olarak 
İstanbul'a, İçişleri Bakanlığı'na, gönderilen mazba
tadaki bilgilerin belirleyici olduğu anlaşılmaktadır. 
Mazbataya göre: 

Dahiliyye Nezareti'nden Trabzon'a gönderilen 
9 Temmuz 1904 tarihli bir tezkire ile konu hakkın
da bilgi istenmiştir. Trabzon Vilayeti İdare Meclisi 
durum karşısında Akçaabat'tan bilgi istemiştir. Ak
çaabat Kazası İdare Meclisi'nden Trabzon'a ulaşan 
20 Şubat 1905 tarihli mazbatada yer alan bilgiler 
ile Dahiliyye Nezareti'ne cevap verilmiştir. Bu maz
bataya göre, mektep inşa edilmek istenen mahat 
89 senesi (1889'?') yoklamasında hakk-ı karardan64 

kilise mütevellisi Banika veya Panika adına 50 kuruş 
kıymetindeki vakıf araziye (arazi-i mevkufe) ait bir 
dönüm tarla olarak mukayyeddir (:kayıtlıdır). Tarla 
ziraata elverişli olmayan arsa hükmünde olup üze
rinde bina bulunmamakta ve civarında da İslam ha
nesi (evi/binası) yer almamaktadır (bkz. Ek Ila). 

64 Hakk-ı karar: on yıl boyunca sorunsuz olarak kullanılan bir .. 
arazi-üzerinde kazanılan mülkiyet hakkı. . ~ 

---
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Yapılan tahkikat ile elde edilen tüm bu bilgi ve 
belgelere göre Sadaret, Ma'arif-i UmOmiyye Nizam
namesinin yüz yirmi dokuzuncu maddesi ahkamına 
ri'ayet olunmak üzere65 ruhsat-ı havi emr-i ali ısdarı 
hususunun Divan-ı HümayOn Kah~mine havalesine 
karar vermiştir. Neticede, Sadaret iradesi alınmak 
üzere durumu 18 Nisan 1905 tarihli arz tezkiresi ile 
padişahın onayına sunmuş ve tezkire 25 Mayıs 1905 
tarihinde onaylanarak irade çıkmıştır (bkz. Ek llb). 
Böylece mektep inşaatına izin (irade-i seniyye) çı
karma/alma süreci tamamlanmış, 66 iradenin çıkmış 
olduğu Trabzon Valisi Reşad Beye bildirilmiştir. (jl Bu 
mektep, adı geçerı mahallenin dini merkezi konu
munda bulunan, içerisinde Aya Geriger adındaki bir 
kilise ile bir de mezarlığın yer aldığı alanda (Gram
ba'da) kurulmuştuı-68• Mektep günümüzde ilkokul 
olarak kullanılmaktadır.69 

c-Üstürkiya Köyünde Yeni Kilise İnşaatı 
(Eylül1909-Ağustos 1910) 
Köydeki Rum kilisesinin genişletilerek yeniden 

inşa edilmesine ruhsat verilmesi hakkında Adliyye 
ve Mezahib Nezareti'nden görüşülmek üzere Şura-yı 
Devlet'e havale huyurulan 2 Eylüll909 tarihli tezkire 
neredeyse bir yıl sonra, 28 Temmuz 1910 tarihin
de, ŞOra-yı Devlet'in Mülkiye Dairesi'nde okunarak 
görüşülmüştür. Görüşülen tutanaklarına göre (bkz. 
Ek lll); , 

Köyde, ne zaman inşa edildiği belli olmayan,· 
ruhsat alınmaksızın inşa edilmiş bir. kilise bulur:ımak
tadır. Ancak bu kilise zayyık (:dar, sıkışık) oJ.inasın
dan dolayı ihtiyaca karşılık vermemekte elduğundan 
yıkılarak yeni bir kilise inşa edilmek istenmektedir. 
Devlete ait eski arsa üzerinde inşa edilicek kilise
nin uzun kısmı 15, genişliği ll ve yüksekliği 13 
metre olmak üzere kargir olacaktır. Neticede kilise 
inşaatında mahzur olmadığı, anca~· arsasına yıllık 
15 kuruş zemin vergisi konulması gerektiği belirti
lerek bahsi geçen kilisenin inşa edilmesine ruhsat 
verilmesi için emr-i ali çıkarılması müzakere edilmiş/ 
uygun görülmüş ve iki resim (plan) ile birlikte ilgili 
evrak Sada_;et'e havale edilmiştir. Sadaret'in Meclis-i 
Vükela Kalemi'nde ŞOra-yı Devlet'in mazbatası özet
tenerek Sadrazam 'ın tel h isi hazırlanmış; hazırlanan 
telhis Sadrazam tarafından 31 Temmuz 191 O tari-

65 Nizamnamenin 129 ve 130. maddeleri Müslüman olsun 
veya olmasın Osmanlı tebaasının ve yabancılann özel okul 
açmaları ile ilgilidir bkz. Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, s.173. 
66 İlgili evrakı haiz dosya hakkında bkz. BOA. i. AZN. 96/1323-
Ra-20. 
67 27 Mayıs 1905 tarihli kayıt için bkz. BOA 4 Numaralı Kilise 
Defteri, s.306. 
68 Aynntısı için "e" ba;ılığı altındaki bilgilere bakılabilir. 
69 Binanın kuzeyinde yer alan kitabede okul inşaatının ta
mamlanış tarihi yer almaktadır, "1907". 

hinde imzalandıktan sonra Padişah onayı alınmak 
üzere Mabeyne sunulmuştur. Sadrazarnın telhisi (arz 
tezkiresi) üzerine Padişah adına Mabeyn Ser-katibi 
1 Ağustos 1910 tarihinde olumlu cevabını yazarak 
imzalamış ve böylece irade-i Seniyye ortaya çık
mıştır70. Kilisenin inşa edileceği alan uzun kısmı 32 
metre ve kısa kısmı 27 metre olan dikdörtgenimsi 
bir alan olup etrafı duvarla çevrilidir. Bu duvarların 
uzun kısmının bir tarafında Topaloğlu kerimesi (kızı) 
Sofya'nın tarlası, diğer tarafında ise Küçükoğlu İs
tavri'nin mülk-i menzili; duvarın kısa tarafında ise . 
Küçükoğlu Yani'nin tarlası yer almaktaydı. 

d-Mersin Köyünde Yeni Kilise İnşaatı 
(Ekim 1911-Kasım 1912) 
1850 yılında Mersin köyünde öşür vergisi tahsil 

edilen toplam 101 erkek bulunmaktadır7 ı. Her bir 
erkek bir hane reisi olarak kabul edildiği takdirde 
köyde 101 hanenin varlığı söz konusu olmaktadır. 
Bu 101 erkeğin 34'ü (%33.6'sı) Gayrimüslim; 67'si 
(%66.3'ü) ise Müslim'dir. Aşağıda bahsi geçen ar
şiv belgesinde Mersin köyünde 87 h~nede 432 
Rum nüfusun sakin olduğu kayıthdır. Dolayısıyla bir 
hanede 4.9 kişinin yaşadığı ortaya çıkar ki, bu du- \ 
rum Osmanlı nüfus hesaplamalarında esas alman 
rakam ile uyuşmaktadır. Bu durumda 1850 yılında 
aynı köyde kayda giren 34 hane ile birlikte toplam 
(34x5=} 166.6 Rum kişinin varlığı söz konusu ol
maktadır. Neticede 1850'de köyde (kadın ve erkek) 
166.6 Rum varken 1912'de bu sayı 87 hanede (ka
dın ve erkek) 432 kişi olmuştur. Dolayısıyla geçen 
62 yılda köyün Rum nüfusunda neredeyse iki buçuk 
(2.59) kat artış yaşanmış görünmektedir. Aynı .artış 
(2.59) esas alındığında köyde 1912'de 173.5 hane
de (kadın ve erkek) 850.2 Müslüman kişi yaşıyor ol
ması beklenir. Bu durumda 1912'de köyün toplam 
tahmini nüfusu 1282.2 kişi olmalıdır. 

Akçaabat kazasına bağlı Mersin köyünde kilise 
inşa edilmesine ruhsat {:izin/müsaade) verilmesi ile 
ilgili olarak Rum Patrikliğinden gelen yazı ve bu tate
be istinaden gerçekleştirilen tahkikat ile ilgili olarak 
Trabzon Vilayeti'nden gönderilen yazılar Adliyye ve 
Mezahib Nezareti'nin 3 Ekim 1911 tarihli tezkiresi 
ile ŞCıra-yı Devlet'e havale edilmiştir. Bir yılı aşkın bir 
süre bekleyen yazılar ancak 9 Kasım 1912'de ŞOra-yı 
Devlet'in Mülkiye ve Maarif Dairesi'nde gündeme alı
nabilrniştir72. Burada okunarak müzakere edil~n ilgili 
yazıların içeriği meaJen şu şekildedir (bkz. Ek IV): 

70 Yazışmalar ile ilgili dosya için bkz. BOA. İrade Adliyye ve 
Mezahib (İ. AZ/'I) 96/1328-B-24. İradenin çıkınış olduğu 
Trabzon Valisi Mustafa Beyeve Trabzon Naibi Sun'ullah Efen
diye bildirilmiştir bkz. BOA. 5 Numaralı Kilise Defteri, s.l82. 
71 Topa!, a.g.e., s.57. 
72 Bu gecikmenin yaşanmasında 1911 Trablusgarp savaşı ile 
1912-13 Balkan savaşlarının etkisi olmalıdır. 
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Devletin kayıtlarında Mersin köyünde daha 
önce kilise ve mektep inşa edilmesiyle ilgili olarak 
mahallinden gelen her hangi bir talep ve bu talebe 
dayalı olarak verilen izne rast gelinmemesine rağ
men köyde vaktiyle bir mektep inşa edilmiş ve daha 
sonra bu mektep izinsiz olarak (bila-ruhsat) kiliseye 
çevrilmiştir. Ancak bu bina harap durumdadır. Ha
rap kilisenin arsası ise üç bin kuruş kıymete sahip 
olup H.atuniye Gülbahar Sultan Vakfına aittir. Bu 
arsa üzerindeki eski kilise yıkılarak aynı arsa üzerine 
uzun kısmı 10 metre 92 cm, genişliği 9 metre 70 
cm ve yüksekliği 6 metre 50 cm olan; şark (:doğu) 
tarafında ise 2.5 metre mukawes (:kavisli, kemer
li) çıkması bulunan ve bir kapı ile on pencereden 
oluşan, üzerinde üç metre yüksekliğinde bir de çan 
kulesi bulunan kargir yeni bir kilise inşa edilmek is
tenmektedir. İnşaatın masrafı olan 200 Osmanlı al
tını kilise sandığı ve kilise vakfı akaratından (:gelirle
rinden) karşılanacaktır. Köyde 87 hanede 432 Rum 
nüfus sakin olduğundan kilise inşasında yasal olarak 
mahzur bulunmamaktadır. Üzerinde bina yapılacak 
arsaya Gülbahar Hatun Vakfı adına kıymetinin bin
de onu oranında73 yıllık zemin kirası (:icare-i zemin) 
konulmak ve · bahsi geçen ölçülere mutabık kalın
mak şartıyla kilise ve çan kulesinin inşası müzake
re edilmiş/kararlaştırılmış; ruhsat almak amacıyla74 

durum Şura-yı Devlet'ten Sadaret'e havale edilmiş
tir. Sadaret'e havale edilen m~zbata onay alınmak 
üzere Şura-yı Devlet'te alınan karara mutabık kalına
rak Sadrazarnın başkanı olduğu Meclis-i Vükela ve 
Ma'ruzat Kalemi vasıtasıyla özetlenerek İrade-i Se
niyyesi hazırlanmış ve irnzaya sunulmuştur. Padişah 
Mehmed Reşad, Sadrazam Karnil ve ilgili bakanların 
imzalarıyla mürnza (:imzalı) İrade-i Seniyye 18 Ka
sım 1912 tarihini taşımaktadır. Böylece Mersin kö
yünde yeni bir kilise inşa edilmesine onay verilmiştir 
(bkz. Ek IVa)15. Durum aynı tarihli başka bir yazı ile 
Trabzon Valisi Mehmed Ali (Ayni) Beye bildirilmiştir.76 

Mersin köyünde gerçekleştirdiğimiz saha araş
tırmasından ve aynı köyden 1934 doğumlu Sami 
Saraç ve arkadaşlarının yanı sıra yine bu köy men
şeli Araştırmacı Yazar Zehra TopaJ'dan 29.04.2013 
tarihinde konu hakkında edindiğimiz bilgiler dikkate 
değerdir. Köyde: Köyün kuzeyinde yani sahilde Yalı 
Mahallesi; sahilden yüz veya yüz elli metre yukarıda 
Orta Mahalle, Orta Mahalle'nin paralelinde ve doğu-

73 3000 kuruşun binde onu=30 kuruş. 
74 "ruhsatı havi emr-i allısdarı hususuna bi'l-istizan müsa'a
de-i seniyye-i hazret-i padişahl şayan buyurulduğu takdirde 
ifa-yı muktezasının Divan-ı HümayOna havalesi ve Adiiye ve 
Mezahib ve Evkaf-ı HümayQn Nezaretlerine ma'ICımat i'tası 
bi't-tezekkür". 
75 ilgili yazışmaların yer aldığı dosya için bakınız BOA. i. AZN, 
Dosya Nr 108/1330 Z 8/8. 
76 BOA, 6 Numaralı Kilise Defteri, Sayfa 112, numara 2220. 

sunda Gavur Mahallesi,'- Orta Mahalle'nin üst kesi-
. minde yani güney batı kesiminde ise Poyrazın kıranı 

denilen mevki ve bu mevkiin üstünde Geçit veya Zu
vara adıyla bir Çepni Mahallesi yer almaktadır. Çepni · 
Mahallesi'nde maşatlık adında bir mezarlık bulun
maktadır. Zamanla mahalleye Türklerin yerleşme
siyle birlikte bu maşatlığa Türklerin de ölülerini 
defnettikleri bilinmektedir. Orta Mahalle ve Poyrazın 
kıranınqa Müslim ve Müslim olmayanlar karışık ya
şarlardı. Yalı Mahallesi zamanla buraya Müslümanla
rın gelmesiyle oluşmuş bir mahalledir. Bu bağlamda 
1835'te Akçakale'den Yoroz tarafına doğru karadan 
seyahat eden Hamilton, Mersin civarında, sahilde 
sadece bir ev bulunduğundan bahsetmektedir. 77 

Gavur Mahallesi ise zamanında bütünüyle Gayri
müslimlerden oluşmaktaydı. Dolayısıyla burası eski 
zamanlarda köyün esas merkezi olmalıdır. 

Bahsi geçen kilise Mersin köyünde Orta Mahal
le'de yer almaktadır. Burası halen köylüler t!3rafın
dan "kilise kıranı" olarak adlandırılmaktadır. Mahq[
lede zamanında Müslim ve Gayrimüslimler karışık 
olarak yaşarlardı. 1950'1ere kadar kilise kubbesiyle 
birlikte ayaktaydı. 1955'1erde ise sadece yan duvar
ları ayakta kalmıştır. 1940'lardaki durumu gayet iyiy
di. İç duvarları boyalıydı. Avizesi dahi yerinde olup 
zamanın çocukları parıltılı olmaları nedeniyle bu avi
zeden parçalar alarak götürürlerdi. Bu son ifadeler 
kilisenin tamir gördüğünü göstermekte olup kulla
nılan arşiv belgeleriyle uyuşmaktadır. Günümüzde 
kiliseden geriye kalan her hangi bir işaret yoktur. 
Kilise yerinde bir baz (iletişim) istasyonu yer almak
ta olup etrafı demir çitle çevrilidir. İstasyon yeri kazı
lırken buradan bolca insan kemiği çıkmıştır. Çünkü 
kilise çevresi aynı zamanda Rum mezarlığıdır. Me
zar kalıntılarının 1950'lere kadar görülebildiği ifade 
edilmektedir. Hem kilise ve hem de mezarlığı içeren 
genişçe alanı ise köylüler "vakuf" yani vakıf olarak 
adlandırmaktadırlar. Bu vakıf alanı Cumhuriyet dev
rinde ilkokul yapılmak üzere köylüler tarafından Milli 
Eğitim Bakanlığına devredilmiştir. Şu anda ilkokul 
binası terk edilmiş olup bir kısmı kahvehane olarak 
faaliyet göstermektedir. İlkokulun doğu kısmında 
bahsi geçen kilise ve mezarlık yer almakta iken batı 
kısmında ise Müslüman mezarlığı yer almaktadır. Bu 
yerleşme tipi köydeki Müslim-Gayrimüslim iskan sa
halarının yansımasıdır aynı zamanda. Bahsi geçen 
vakıf alanı köyün en düz yerlerinden biridir. Kilise 
kısmen denize ve kısmen de köyün doğusunda yer 
alan "Gavur Mahallesi" denilen mahalleye bakmak
tadır. 

Sami Saraç, Gavur Mahallesi'nde, mahalle 
içinde ayrıca bir mektep inşa edildiğini babasır-idan 
dinlemiştir. Buna göre, Gavur Mahallesi'nde rnek-

.. 
77 Haı;ni~ori, Asia Minor, p.249. 

---
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tep (:sıbyan mektebi) yapılır iken inşaat malzeme
si sahildeki Yalı Mahallesi'ne getirilmişti. Rum ahali 
sahildeki Yalı Mahallesi'nden Gavur Mahallesi'ne 
doğru tek sıra halinde sıralanarak malzemeyi yokuş 
yukan doğru taşımış ve bu mektebi inşa etmişler
dir. Bu mektebin yanında bir de kilise olduğu ifade 
edilmektedir. Kilise ve mektebin temelindeki taşlar 
son yıllara kadar görülebilir durumdaydı. Bu kilise 
çevresinde bir mezarlık bulunmamaktadır. Bu du
rumda Mersin köyünde iki kilisenin varlığı söz konu
sudur. Bu kiliselerden ilkin hangisinin inşa edilmiş 
olduğunu veya hangisinin en eski kilise olduğunu 
tespit etmek güçtür. Ancak "Gayrimüslimlerin kilise
lerini köy içerisinde değil de aksine kıran veya tepe 
üzerlerinde inşa etme geleneğine sahip oldukları" 
tecrübi bilgiden yola çıkılacak olunur ise ilk kilisenin 
bahsedilen vakıf alanı içerisinde inşa edilen olduğu
nu söylemek icab eder. Ayrica, bu alanda bir Rum 
mezarlığının bulunması buranın köydeki esas dini 
merkez olduğuna diğer bir kanıt olarak görülebilir. 
Orta Mahalle denilen bu mahallenin en üst kısmına 
"Oğuz" denmektedir. Burası Çepnilerin köye geliş 
yolu üzerinde olan köyün en üst ve en güney mev
kiidir. Müslüman ahali köye, köyün batı ve güney 
taraflarından gelerek yerleşmiş.Ierdi.78 Müslümanlar 
zamanla güneye doğru genişleyerek Orta Mahal
le'de yerleşmeye başlamışlar; şu anki köyün doğu 
ile kuzeydoğu kısımlarında yaşayan Gayrimüslimle
rin köyden ayrılmasıyla birlikte Müslümanlar kC?Yün 
doğu kısımlarına yerleşme imkanı bulmuşlar~ır. 

·' 
e-Pulathane Mahallesi'ndeki Aya Go~igor 
Kilisesi, Kalyera Köyünde Panaiy.e ~iJisesi 
ve Bu Köye Bir Saat Mesafedeki Aya 
Gorigori Kilisesi ile Aynı Arsa Öz~rindeki 
Mektep, Frankolli Köyündeki Kilise, Serasor 
Köyündeki Kilise, Akçaabat M~İ'kezinde 
Galinos Mahallesi'ndeki (Orta:Mahalle'deki) 
Kilise ve Bunlara Dair İnşaat Faaliyetleri 
(Mayıs-Ağustos 1913) 
Bu dosyada yer alan evrak genelde Akçaabat'ın 

muhtelif mahallerinde muhtelif tarihlerde (daha ön
celeri) inşa ~lıilmiş olan kiliselere Padişah izninin alı
narak böylece bunlara resmi hüviyet kazandınimak 
istenmesine dönük talepleri içermektedir. Konu ile 
ilgili olarak mahallinden devlet merkezi İstanbul'a 
gönderilen belgeler Osmanlı Arşivinden tespit edi-

78 Köye ilk Müslüman'ın 1650'1erde geldiği, bir gece vakti 
elindeki bir meşale ile köyün batı kesiminden giriş yaparak 
şu aı:ıki Orta mahalleye, vakıf arazisi olarak bahsi geçen ala
na kadar çıktığı, buradan karşıdaki Gavur mahallesine doğru 
baktığında bir ışık gördüğü, yardımcısını bu ışık yanan eve 
göndererek kim olduğunu sordurttuğu, Hınstiyan olan bu 
kimse ile köyü aralannda bölüşerek birlikte yaşamaya başla
dıklan ifade edilmektedir. 

lernemekle birlikte, ilgili taleplerin ŞCıra-yı Devlet'te 
(:Mecliste) görüşülmesi ile ilgili tutanaklarda bu bel
gelerin başkente gönderilmiş olduğu kayıtlıdır. 

İlgili inşaatlar hakkında mahallinden ve Rum 
Patrikliğinden gelen talepler ile bu taleplerin ince
lenmesi, tahkiki için Trabzon Vilayetiyl.e yapılan ya
zışmalar ve neticeleri Adiiye ve Mezahib Nezareti 
tarafından görüşülmek üzere ı3 Mayıs ı9ı3 tarihli 
tezkireyle ŞCıra-yı Deviefe havale edilmiştir. ŞCıra-yı 
Devlet'in Mülkiye ve Maarif Dairesi'nde görüşülerek 
yasalara uygun bulunan ve onay alınmak üzere Sa
darete gönderilmesine karar verilen inşaatlar şu şe
kildeydi (bkz. Ek V): 

e1-Kasabada, Pulathane'de ı78 hanede 843 
Rum nüfus (bir hanede 4.7 kişi) sakindir .. Kazanın 
merkezi olan Pulathane kasabasında yer alan vakıf 
arsa (:arazi-i mevkufe)19 üzerinde tahminen yüz sene 
önce ~ ı813) inşa edilmiş ve uzun kısmı ı7, genişliği 
ı O metre 30 cm ve yüksekliği ı O metre ölçülerinde 
olan; iki kapısı ve altı penceresi bulunan kargir (taş) 
yapılı Aya Gorigor (:Saint Gregory) kilisesi80 ile etrafı 
duvarla çevrili uzunluğu 40, genişliği 30 inetre olan 
ve içerisinde bir de mezarlık81 bulunan bir arsa üze~ 
rinde inşa edilmiş olan ikişer buçuk metre uzunluk ·-. 
ve genişliği ile sekiz metre ·yüksekliğinde dört direk 
üzerine kurulu bir çan kulesinin ruhsata bağlanma-
sı (:ruhsat-ı resmiyyeye rabtı) istenmektedir. Yerilen 
ölçülere göre, Gramba'daki bu kilise fiziki açıdan 
Akçaabat merkezindeki en büyük kilise binasıdır. 
Bunun sebebi bu kilisenin yakın dönemde, XlX. 
yüzyılda; Orta Mahalle'de yer alan esas kilisEmin (St. 

79 Hatuniye Vakfının arazisi. 
80 A:ırı. Grigorios veya Gregorios 324 yılında Kapadokya'nın 
Nazianzo köyünde (bugünkü Sivrihisar) dünyaya gelen, Or
todoks inancının temellerini atan Kapadekyalı üç kilise baba
sından biridir. Filistin, iskenderiye ve Atina'da eğitim gördük
ten sonra Kapadokya'ya dönmüştür. istanbul'da piskoposluk 
görevine getirilmiştir. Bkz. Serı<an Sunay, Aksaray Güzelyurt 
Manastır ve Kilise Bina/an, Ankara Üniversitesi Sosyal Bi
limler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2008, 
s.13-16. Kilisenin ismini bu azizden alması muhtemeldir. An
cak kilisenin ismi ve tahmini yapılı§ tarihi Rumlar açısından 
üzüntü ile karştianan bazı olayları hatırlatır cinstendir. Bilindi
ği gibi 1821 yılındaı Osmanlı Rumları bağımsız olmak ama
cıyla Mora'da ayaklanmışlardı. Ayaklanma, italyan ihtilalci 
Manzini'nin fikirleri ve Avrupa'nın çeşitli ülkelerinde yaşayan 
Yunan Diasporasının fikri örgütlenmesiyle ortaya çıkmış ol
makla birlikte Osmanlı Devleti, zamanın Rum Patriği olan V. 
Gregorios'un isyancılarla bağlantısı olduğu yönünde kanaate 
vardığından Gregorios Patrikhanenin önünde idam edilmiş
ti. Gregorios 1797-1798; 1806-1808 ve 1818-1821 yılları· 

arasında üç farklı zamanda Patriklik görevinde bulunmuştu. 
Akçaabat'taki Rum vatandaşların bu kiliseyi adı geçen Patri
ğin arnsına inşa ettikleri düşünülebilir. Zira kilisenin inşa tarihi 
ve ismi idam edilen patfiğin isim ve görev zamanıyla birebir 
uyuşmaktadır. 
81 Rum mezarlığı. 



Dünden Bugüne AkçaabatSempozyumu .------------------------- 733 

Michael Kilisesinin) ise bu kiliseden neredeyse 700 
yıl önce inşa edilmesi nedeniyledir. Oysa bu kilise 
kasabanın ana kilisesidir: 

Pulathane Mahallesi'nde yaptığımız saha araş
tırmasında bu kilise ile mezarlıktan günümüze ula
şan her hangi bir kalıntı tespit edilememiştir. Ancak 
aynı kiliseye bcığlı olarak inşa edilen mektep günü
müzde ilkokul olarak faaliyet göstermektedir (bkz. 
"b" başlığı). Mektebin kuzey tarafında yer alan ki
tabesinde bağlı olduğu kilise isminin 'i\yiou Grigo
riou" kayıtlı olması buradaki kilisenin varlığına dair 
tek işarettir. 1961' de bu alanda araştırma yapan 
Winfield kilisenin çökmüş/harap halini görmüştür.82 

Konu ile ilgili olarak çocukluğu bu mahallede geçen 
1946 doğumlu Ahmet Ziya Atasoy'dan 27.04.2013 
tarihinde elde ettiğimiz bilgiler bahsi geçen arşiv 
belgesine katkı sağlayacak türdendir: "Kilise 1939 
Erzincan depreminde yıkılmışttlll. Şu anda ayak
ta duran Rum okulunun (:23 Nisan i/kokulu) bah
çesinde, önünde, kuzeyinde yer almaktaydı. Bu 
durumda mektep kilisenin arkasına, güneye düş
mektedir. Kilisenin ve okulun doğu kLSmında ise 
Rum Mezar!Lğı yer almaktaydı. Çocukken kilise
nin harabe/en üzerinde oyun oynardık. Sütunlan 
birbirine bağlayan kurşunlan saçma yapımında 
kullanmak amacıyla sökmeye çalışırdık. Şiran 
veya Gümüşhane taraflanndan çalışmaya gelen
ler bu kilise harabelerinin üstüne branda çekerek 
altında banmrlardı. ilkokului-ı merdiveni a~ap
tandı. Zemininde gri-beyaz .. fenkte fayanslar yer 
atmaktaydı". 1 ~30'1ara ait Akçaabat fotoğrafla
rında kilise ve bahsi geçen ilkokul görülmektedir. 84 

Bu fotoğrafiara göre kilise Trabzon şehrine, kuzey 
doğuya bakacak şekilde Akçaabat'a hakim bir kıran 
üzerine inşa edilmiş büyükçe bir yapıdır. 

e2-42 hanede 209 Rum nüfusun (bir hanede 
4.9 kişinin) sakin olduğu Kalyara köyüne bir saat 
mesafede mülkiyeti devlete (arazi-i emiriyye'ye) ait 
olan 44 metre uzunluğunda ve 26 metre genişliği~
de bir ma hal üzerine 35 sene önce(: 1878) uzunluğu 
8, genişliği 4 metre 60 cm ve yüksekliği 2 metre 90 
cm ölçülerinde olan bir kapı ve iki penceresi bulu
nan Aya Gerigeri isimli kilise ile yine bu köy içerisin-

82 David Winfield-June Wainwright, "Some Byzantine Chur- · 
ches from the Pontus", Anato/ian Studies, Vol. 12, 1962, 
p.131. 
83 Bu nedenle 1940 ve sonrasında çekilen Akçaabat fotoğraf~ 
lannda görünmemektedir. 
84 Atilla Alp Bölükbaşı, Anılarda Akçaabat, istanbul 2010, 
s.13, 25, 42, 57, 89. Bilhassa 25 ve 42. sayfalarda yer alan 
fotoğraflarda kilise ve önündeki çan kulesi açıkça görülmek
tedir. Zeki Sezgin'in 1930'1arda çekmiş olduğu bu fotoğraf
_ lar olmasaydı Akçaabat'ta insan ve mekan ilişkisinin gelişim 
sürecini anlamak neredeyse imkansız hale gelecekti. Sayın 
Sezgin'i minnetle anmak gerekmektedir. 

de elli sene önce (:186~ inşa edilmiş olan uzunluğu 
10, genişliği 6 ve yüksekliği 4 metre 50 cm olan, 
bir kapı ve üç penceresi bulunari Panaiye kilisesi
nin ve bunun civarında uzunluğu 23 ve genişliği 22 · 
metre olan içerisinde bir de mezarlık bulunan etrafı 
duvarla çevrili bir arsa üzerinde inşa edilmiş ikişer 
buçuk metre uzunluğu ve genişliği ile yedi metre 
yüksekliğinde dört direk üzerine oturtutmuş bir çan 
kulesinin ruhsata bağlanması istenmektedir. Ayrıca 
yine bu kilise arsası üzerinde inşa edilmiş 6 metre 
uzunluğu ve genişliği oian alt katı bodrum, bir kapı · 
ve altı pencere ile üç odadan oluşan mektebin de 
ruhsata bağlanması istenmektedir. 

e3-is han ed e 122 Rum nüfusun (bir han ed e 
8.1 kişinin) sakin olduğu Frankelli köyünde85 vakıf 
arazi (arazi-i mevkufe) üzerine uzunluğu 12, genişliği 
7 metre 60 cm ve yüksekliği 8 metre cesametinde 
olan; bir kapı ve dokuz pencereden oluşan Meta
morfosis adında (yeni) inşa edilen kilisenin ıvhsata 
bağlanması istenmektedir. 86 

e4-7 4 han ed e 454 Rum nüfusun (bir han ed e 
6.1 kişinin) sakin olduğu Serasor köyünde vakıf 
arazi üzerine yaklaşık yüz sene önce (:1813) inşa 
olunan uzun kısmı 12 metre 50 c'm, genişliği 7 ve 
yüksekliği 5 metre olan; bir kapı ile üç pencereden 
oluşan kargir (taştan) Aya Vasilos kilisesinin ve ya
kınında inşa edilmiş olan ikişer metre uzunluğu ve 
genişliği ile yedi metre yüksekliğindeki bir çan kule
sinin ruhsata bağlanması istenmektedir. 87 

e5-165 hanede 838 Rum nüfusun (bir hane
de 5.0 kişinin) sakin olduğu Galinos Mahallesi'nde 
(:Orta Mahalle'de)88 vakıf arazi üzerinde bulunan 

85 Phragkoulantorı/Frangulanda/Eski Franguli bkz. Br
yer-Winfield, Byzantine Monuments, p.161. 
86 Köy, günümüzde Üstürkiya/Danca köyü civannda yer al
maktadır. Köyde 1850'de 10 erkek kişiden öşür vergisi tah
sil edilmiştir. Bu 10 kişinin 8'i Gayrimüslim (%80), 2'si ise 
Müslim'dir (%20). Yukandaki arşiv belgesine göre köyde 15 
hanede (kadın ve erkek) 122 Rum nüfus yaşamaktadır. Yani 
hane sayısı 1850'ye göre 1.87 kat artmıştır. Aynca her bir 
hanede 8.1 kişi yaşamakta olduğu anlaşılır. Bu haliyle köyde
ki Rumlar oldukça doğurgan bir yapı arz etmektedirler. Aynı 
doğurganlık Müslüman nüfusateşmil edildiği takdirde 1913 
yılında köyde 3. 75 hanede 30.3 Müslüman kişinin yaşadı
ğı sonucu Örtaya çıkmaktadır. Bu durumda 1913'te köyde 
Müslim-Gayrimüslim yaklaşık 150 kişinin yaşadığı söylene
bilir. 
lf7 Bu yerleşim Sera ve Asor köylerinden oluşmaktadır. Sera 
günümüzdeki Yıldızlı'ya, Asor ise Sera gölünün kuzeybab 
losmına karşılık gelmektedir. Bu kilise Sera gölünün batı los
mında yolun sağ tarafında (Asor'da) yer almakta olup 1959 
yılına kadar görülebilmekteydi. Gölün çevresinde yer alan 
yerleşimin 100 metre aşağısında harap durumda başka bir 
kilise daha bulunmaktaydı, bkz. Anthony Bıyer and David 
Winfield, The Byzantine Monuments and Topography of 
the Pontosı. Washington D. C., 2007, p.164. 
88 Ma.h~lede 1850'de 79 farklı araziden öşür vergisi tahsil 

---
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uzun kısmı 15, genişliği 6 metre 10 cm ve yüksek
liği 1 b metre ebadında; iki kapı ve yedi pencereden 
oluşan; tahminen 500. sene önce inşa olunan Aya 
Taksiyarhi {:Taxiarchai/Taksiarhis) adındaki kilisenin 
ibadet ihtiyacına yeterli gelmemesinden dolayı, "el
yevm ihtiyaca gayr-ı kafi görülmesine mebnt" ile
ride masraflan kilise sandığından karşılanmak üzere 
uzun kısmı 17, genişliği ve yüksekliği 12'şer metre 
cesametinde olmak üzere tevsi'an {:genişletilerek) 
inşasına müsaade edilmesi istenmektedir. Ayrıca bu 
kiliseden başka etrafı duvarla çevrili· olan içerisinde 
bir de mezariık bulunan 44 metre uzunluğu ve 23 
metre genişliğindeki mahalde uzun ve geniş kısmı 
ikişer buçuk metre, yüksekliği de sekiz metre olan 
bir çan kulesi mevcut olduğundan, mevcut çan ku
lesinin de ruhsata bağlanması istenmektedir. 

Divan-ı Hümayun tarafından yapılan araştırma
larda bahsi geçen binaların tesis ve inşaatları hak
kında Padişah onayı/izni çıkmış olduğuna (:emr-i ali 
ısdar kılındığına) dair her hangi bir kayıt ve bilgiye 
rast gelinınediği belirtilmiş; bahsi geçen mabed ve 
diğer binaların varlıklarının tasdik edilmesinde sa
kınca bulunmadığı ifade edilmiştir. Neticede mev
zuata aykırı olmamak üzere adı geçen binaların her. 
biri için ayrı ayrı olmak üzere Padişah müsaadesinin 
(:müsa'ade-i seniyye) alınması/çıkarılması hususu 
Şura-yı Devlet'in 26 Temmui 1913 tarihli toplantısı 
ile müzakere edilmiş/kararlaştırılmış ve durum beş 
adet resim (:plan) ile89 birlikte Sadaret'e havale edi!-. . ; 
mıştır. ·' 

Sadaret'e havale edilen mazbata Meclis-i Vü
kela ve Ma'rCızat Kalemi tarafından özettenerek İra
de-i Seniyyesi hazırlandıktan sonra Sadrazam ile 
Vekili er Heyeti tarafından imzalanmış' ve· Padişahıh 
onayı alınmak üzere imzaya sunulmuştur. Bah
si geçen altı adet kiliseden beşi ile bir mektebin 
mevcudiyetlerinin ruhsata bağlanması, "ruh.sat-ı 
resmiyyeye rabtı"; Aya Taksiyarhi kilisesinin ise ge-· 
nişletilerek yeniden inşa edilm esin~ izin verilmesi ile 
ilgili olan Şura-yı Devlet'in almış ç>lduğu karar özet 
~alinde İrade-i Seniyyede aynen yer almaktadır. İlgili 
Irade-i Seniyye90 5 Ağustos 1913 tarihlidir.9 ı Çıkan 

edilmiştir. Suniann neredeyse %50'si Gayrimüslimler veya 
dini vakıfla14tarafından tasarruf edilmektedir. Meryemana Ma
nastırının b~hçeleri ile Matoş'un ·(?) bahçeleri bu mahallede 
yer almaktadır. Aynı mahallenin doğusunda yer alan Dürbi
nar mahallesinde ise Galyan (:Maçka'da) keşişinin bahçesi 
ve Sümela Manastınnın büyük bir çiftliği yer almaktadır. Bkz. 
TopaJ, a.g.e., s.19, 21. 
89 İlgili dosyada sadece bir adet resim yer almaktadır. 
90 ll. Meşrutiyet'ten (1908) sonra İrade-i Seniyye, vekiller 
heyetinin almış olduğu karariann Padişah tarafından onay
lanmasıyla oluşmaya başlamıştır. Bu nedenle yukanda bahsi 
geçen ilgili talepbgler irade olarak çıkarken Sadrazam, Adiiye 
ve Mezahib Nazın (:Bakanı) ile Maliye ve Evkaf (:Vakıflar) Na
zırlannın imzalannın üst kısmında devrin Padişahı Mehmed 
Reşad imzasıyla birlikte çıkmıştır. 
91 ilgili yazışmaların yer aldığı dosya için bakınız BOA. irade 

İrade-i Seniyyede yer alan inşaat izinlerinin her biri 
için ayrı ayrı emr-i alt hazırlanarak durum Trabzon 
Valisi Sami Bey ve Trabzon Merkez Naibi Mevlana 
Ömer'e hitaben Trabzon'a bildirilmiştir.92 

Aya Taksiyarhi {:Saint Michael) kilisesi hakkında 
genişletme izni çıkmış olmasına rağmen bu geniş
letmenin gerçekleştirildiği şüphelidir. Zira ilgili kilise 
alanında yaptığımız incelemelerde şu anki kilise öl
çülerinin genişletme öncesindeki boyutlarda olduğu 
görülmüştür. Mesela, kilisenin genişliğinin 6 metre 
10 santimden 12 metreye çıkarılması talep edilmiş 
iken, şu anki genişlik izin almadan önceki ölçü olan 
(yan duvarların kalınlıklarıyla birlikte) 6 metreye kar
şılık gelmektedir. Yine 1958 yılı yazında Trabzon'da 
üç ay kalarak araştırmalarda bulunan Mimar Ballan
ce tarafından bu kilisede gerçekleştirilen inceleme
ler neticesinde çizimi yapılan planlardaki ölçüler bir 
genişletme faaliyetine işaret etmemekte .olduğu gibi 
ilgili makalede kilisenin 1900'Jerde tamir gördüğüne 
dair bir bilgi de yer almamaktadır.93 İznin I. Dünya 
Savaşı arifesinde çıkmış olması ve devamında sa
vaşın başlaması genişletme faaliyetin~ başlanama
masına veya kısmi bir tamiratın gerçekleşmesine yol 
açmış olabilir. ·, 

Galinos Mahalle'sindeki bu kilisenin tahminen 
500 yıl önce inşa edildiği mahallinden İstanbul'a ge
len yazılarda belirtildiğine göre, bu kilise v.e çevresi 
kasabadaki en eski yerleşim yeri olmalıdır. Araştır
macılar da bu yönde kanaat sergilemektedirler.94 

Kilisenin Ortaçağ'dan kalma olduğu kabul edilmek
tedir. Talbot Rice kilisenin 13 ya da 14. yüzyılda inşa 
edildiğini düşünmektedir.95 1835'te bu kiliseyi ziya
ret eden Harnilton kilisenin 800 yıl önce inşa edildi
ğini belirtmektedir.96 Bu durumda kilise günümüze 
göre yaklaşık 900 yıllık bir binadır. 1835'te kilisenin 
iç duvarlarında boyama resimler bulunmaktaydı. 
1950'1erin sonunda ise bu resimler görülmemekte
dir. Yine 1950'1erin sonunda kilise zemininde pişmiş 
topraktan taş üzerine yeşil, beyaz ve siyah doğal taş
lardan oluşan süslemeler bulunmaktaydı. Zemin
deki bu süslemelerin kilisenin orijinal zeminin tam 
bir kopyası olduğu kabul edilmektedir. Günümüzde 
bu süslemelerden eser yoktur. Kilisenin kuzeyinde 
bulunan bir kapı üzerindeki 20 Mayıs 1846 tarihli 
kitabeye göre, kilise 1846'da restore edilmiş ve ge-

Adiiye ve Mezahib (İ. AZN), Dosya Nr 113. 
92 İlgili kayıtlar yine 5 Ağustos 1913 tarihli olup BO/\de yer 
alan 6 Numaralı Kilise Defteri'nin 141, 142 ve 143. sayfala
nnda yer almaktadırlar. 
93 Selina Ballan ce, "The Byzantine Church'es of Trabzon". 
Anatolian Studies, Vol. 1 O, 1960, p.165. 
94 Wınfield-Wainwright, So me Byzantine Churches", p.131. 
93 Ballance, "The Byıantine Churches of Trabzon", p.164. 
96 Hamilton, Asia Minor, p.246-47. 
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nişletilmiştirY 1877'de ise yağmalanmış olabileceği 
i fade edilmektedir98• Bu durumun.ortaya çıkmasında 
Ruslar ile devam etmekte olan 93 Harbi (1877/78) 
etkili olmalıdır. 1958'de ev olarak kullanılan kilise 
günümüzde boştur. Muhtelif araştırmalarda bu ki
lisenin ismi daha çok Arehangel (Başmelek)'e isnat 
St. Michael (Mikail) Kilisesi olarak geçmekle birlikte, 
diğer bir ismi de ilgili Osmanlı arşiv belgesinde geçti
ği h&liyle Aya Taksiyarhi Kilisesidir. Bahsi geçen arşiv 
belgesinde bir de mezarlıktan bahsedilmesi buranın 
kasabanın dini merkezi olduğuna dair diğer önemli 
bir işarettir. Ayrıca bu mevkide günümüze kadar ge
lebilmiş, yan yana inşa edilmiş iki taş mektep binası 
daha bulunmaktadır. Bu binaların varlıklarına dair 
arşiv belgesi tespit edilememiştir. Bunlardan batıda 
olanı 1867'de, doğuda olanı ise 1893 yılında inşa 
edilmiştir. Binalar günümüzde Fevzipaşa İlkokulu 
adı ile faaliyet göstermektedirler. 1893 yılında inşa . 
edilen binanın Rusya'da yaşayan AkçaabatJılar tara
fından finanse edildiği ifade edilmektedir. 99 

f-Varalahana Köyünde İnşa Edilmiş Olan 
Ermeni Kilisesine Ruhsat Verilmesi 
(Temmuz-Ekim 1913) .. 
1850'de bu köyde öşür vergisi veren 110 er

kek kayda .girmiştir. 100 Bunlardan 20'si'Gayrimüslim 
(% 18.1); 90'ı ise (%81.8) Müslimdir. Aşağıdaki ar
şiv belgesinde bahsi geçtiği gibi 1913 yılında köyde 
hane sayısı verilmemekle birlikte 246 Ermeni ka
yıtlıdır. Mersin köyü örneğinde olduğu gibi her bir 
hane yaklaşık _ 5 kişi olarak !<.abul edilirse 1913'te 
Varalahana köyünde 49.2 hanenin var olması gere
kir. Bu durumda 1850'den 1913'e kadar geçen sü
reçte köydeki Gayrimüslim nüfusun yaklaşık olarak 
2.4 kat arttığı bilgisi ortaya çıkmaktadır. Aynı artış 
değerinden yqla çıkılır ise 1913'te köyde (90 erkek 

97 The Post-Byzantine Monwnents of the Ponlos, A. Bıyeı; 
D. Winfield, S. Ballance, J. lsaac (eds.), 2002, pp.258-260. 
Bu çalışma bahsi geçen yazarların 1957-1971 yıllan arasın
da Orta ve Doğu Karadeniz'de yapmış olduklan araştırmalar 
sonucunda elde ettikleri bilgileri Archeion Pontou dergisinde 
1966-73 yıllan arasında "Trabzon'da ve Trabzon Vilayetinde 
XIX. Yüzyıl Eserleri: Mimari ve Tarihsel Notlar" başlığı altında 
yayımlamış olduklan muhtelif maka[ellerin 2002'de bir araya 
getirilmesiyle ortaya çıkmıştır. Winfield 1957-62 yıllan; Br
yer 1959-71 yıllan arasında; Ballance ise 1958'de bölgede 
araştırmalarda bulunmuştur. Bu araştırmalar Akçaabat'tan 
ziyade Trabzon merkez, Maçka ve .Gümüşhane havaiilennde 
yoğunlaşmışlardır. Bahsi geçen araştırmacılar, Talbot Rice'ın, 
"Notice of same Re~gious Buildings in the City and Vilayet of 
Trebizond, voL (1929-30)" isimli çalışmasından yoğunlukla 
istifade etmişlerdir. 
93 Bıyer-Winfield, Byzanline Monuments, s.l63. 
99 http://pontosforum.fr.yuku.com/topic/4458#.UYFOrUoz-gs 
(04.05.2013). 
100 TopaJ. a.g.e., s.131. 

kişi X 2.46) = 221.4'Müslüman erkek kişi/hane var 
olmalıdır. Bu durumda 1913'te köyün Müslüman 
nüfusunun (kadın ve erkek) 1107 kişi; Müslim-Gay
rimüslim toplam nüfusun ise (kadın ve erkek) 1353 
kişiden ibaret olduğu söylenebilir. 

Akçaabat kazasına bağlı Varalahana köyünde 
yer alan yıkılınaya yüz tutmuş Ermeni kilisesinin 
yıkılarak yenisinin genişletHip inşa edilmesine ruh
sat verilmesi ile ilgili mahallinden gönderilen yazılar 
üzerine tahkikat gerçekleştirilmiştir. Yapılan incele
meler neticesinde Trabzon Vilayetinden gönderilen 
evrak ve diğer tutanaklar Adliyye ve Mezahib Neza
reti'nin 31 Temmuz 1913 tarihli tezkiresi ile birlikte 
görüşülmek üzere Şura-yı Deviefe havale edilmiştir. 
Şura-yı Devlet'in Mülkiyye ve Maarif Dairesi'nde 6 
Ekim 1913 tarihinde okunarak müzakere edilen ev
rakın içeriğinde ise daha farklı bilgiler yer almaktadır 
(bkz. Ek VI): 

Köyde murabba'ı (:dört bir tarafı) 80 metre 50 
cm ve beş yüz kuruş kıymetinde olan bir arsa üz~rin
de uzun kısmı mukawes (:kavisli) çıkmasıyla birlikte 
11.5, genişliği 7 ve yüksekliği 5 metre ölçülerinde; 
iki kapı ile yedi pencereden oluşan kargir yeni bir 
kilise izin alınmadan inşa edilmiş durumdadır. İzin
siz inşaat yapılması nedeniyle müsamahası görülen 
köy ihtiyar heyeti (:karye h~y'et-i ihtiyariyyesi) hak
kında kanuni takibata başvurulmuştur. Kilisenin 
inşa edildiği arsa devlete aittir. Aynca eski kilisenin 
de ruhsatsız olduğu tespit edilmiştir. Neticede, köy
de 246 Ermeni mevcut olduğundan yeni inşa edilen 
kiliseye ruhsat verilmesinde mahsur bulunmadığı 
ve kilise arsasına yıllık bir vergi konularak kilisenin 
mevcudiyetinin tasdiki için Padişah onayı alınması
nın uygun olduğu müzakere edilerek/karar verilerek 
durum Sadarete havale edilmiştir. Sadaret:e havale 
edilen mazbata Meclis-i Vükela ve Ma'ruzat Kalemi 
tarafından özettenerek İrade-i Seniyyesi hazırlandık
tan sonra Şura-yı Devlet'in almış olduğu karar esas 
alınarak101 Sadrazam ile Vekiller Heyeti tarafından 
imzalanmış ve Padişahın onayı alınmak üzere im
zaya sunulmuştur. Böylelikle 9 Ekim 1913 tarihli 
İrade-i Seniyye ortaya çıkmış, Varalahana köyünde 
inşa edilmiş olan kiliseye ruhsat verilmiştir. 102 

Sonuç yerine: Bryer, Trabzon'da varlığı bili
nen kiliselerden 1915'te 68'inin ayakta olduğunu, 
1960'1ara gelindiğinde ise bunlardan ancak 10 ka
darının ayakta kalabildiğini; benzer şekilde 1979' da 
yıkılıp yerine yenisi yapılan Tabakhane Camii ör
neğinde olduğu gibi pek çok eserin bilhassa yakın 
dönemde, XX. yüzyılda ortadan kalktığın ı ifade et
mektedir. Bu nedenle pek çok tarihi binanın çeşitli 

101 "tasdik-i mevcudiyyeti Şura-yı Devlet kararıyla tensib 
olunmuşdur". 
102 ilgili yazışmalar için bkz. BOA. i. AZN 114/1331 Za-19 ve 
B'f'\, 6 Numaralı Kilise Defteri, s.148. 

---
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sebeplerle günümüze ulaşamaması söz konusu ol
duğundan burada ele alınan konunun hedeflenen 
sonuçları ortaya koyamamak gibi eksik bir tarafının 
olacağı ortadadır.ı03 'Ancak bu çalışma ile Akçaa
bat'ın muhtelif mahallerinde, muhtelif tarihlerde 
inşa edilmiş olan kilise ve mekteplere dair ilk kez 
kapsamlı bir çalışma gerçekleştirildiği bilinmelidir. 
Bunlar şunlardır: · 

a-Mayor'Köyündeki Ermeni Kilisesi 
b-Akçaabat Kazasının Pulathane Mahallesi'nde-

ki Yeni Mektep 
c-Üstürkiya Köyündeki Yeni Kilise 
d-Mersin Köyündeki Yeni Kilise 
e 1-Akçaabat'ın Merkezindeki (Pulathane Ma

hallesi'ndeki) Aya Gorigor Kilisesi 
e2-Kalyera Köyündeki Panaiye Kilisesi ve Bu 

Köye Bir Saat Mesafedeki Aya Gorigori Kilisesi ile 
Aynı Arsa Üzerindeki Mektep· 

e3-Frankolli Köyündeki Kilise 
e4-SerC\sor Köyündeki Kilise 
e5-Akçaabat Merkezinde Galinos Mahallesi'n-

deki (Orta Mahalle' deki) Kilise · 
f-Varalahana Köyündeki Ermeni Kilisesi 
Görüldüğü gibi Mayer ve Varalahana köyünde

ki binalar Ermeni cemaati için 'faaliyet göstermek
te iken diğerleri Rum cemaati içindir. Ancak, daha 
önce de ifade edildiği gibi bu binalar vatandaşların 
ruhsat almak için devlete olan başvurularıyla O,s
manlı arşiv belgelerine girme fırsatı bulan binalar~ır. 
İzinsiz faaliyet gösteren Gayrimüslim cemaate· ait 
mabet ve mektepler hakkında ise Osmanlı Arşivin
den doğal olarak bilgi edinilememektedir ... Bıjnunla 
birlikte bu araştırmada Akçaabat'ta rnekarı-nüfus 

1 

ilişkisinin ele alındığı kısımda ortaya konul~uğu gibi, 
Akçaabat'ın Gayrimüslim nüfusunun yoğun olduğu 
diğer bazı mahallerinde de mektep ve kiliseleri~ fa
aliyet içerisinde olması gerekirdi. Yani. Akçaabat'ta 
daha başka kilise ve mekteplerin olma'sı gerekmek
tedir. Bu bağlamda Yabancı menşeli{ bir Web site
sinde yer alan bilgilere göre Akçaabat'ta faal olan 
kilise ve mektepler ile Gayrimüslim Rum nüfus şu 
şekildedirı04: 

Asar: 90 aile, 1 kilise, 1 okul 
KaloyennaW>5: 60 aile, 1 kilise, 1 okul 

ı03 Saint Michael kilisesi hariç, Akçaabat'taki kilise ve mektep
ler hakkında daha önce gerçekleştirilen kapsamlı bir araştırma 
bulunmamaktadır. Bununla birlikte, Akçaabat'ta bulunan bazı 
kiliseler için Bryer ve Lermioğlu'nun çalışmalan kısmi bilgi 
vermektedir. Bkz. Bryer and Win.field, The Byzantine Momı

ments, pp.l61-164 ve Muzaffer Lermioğlu, Akçaabat Tarihi ve 
Birinci Genel Savaş-Hict:el Hatıraları, Ekim 20 ı ı, s. 71-78. 
ı 04htt;p://pontosworld.com/index.php?option=com content&
task=view&id= 1206&Itemid=90. 
ı05 Sera Deresi vadisinde yer almaktadır. 1850'de köyde 
toplam 42 erkek vergilendirilmiştir. Köyün yaklaşık %25'inin 

pizı06: 30 aile, 1 kilise, 1 okul 
Fiseraı07: 35 aile, 1 kilise, 1 okul 
Kaliyera (Kalyara): 60 aile, 1 kilise, 1 okul 
Frangoulanton (Frankolli): 30 aile, ı kilise, ı okul 
Struki (Üstürkiya olmalı): 50 aile, ı kilise, ı okul 
Myrsini: 60 aile, 1 kilise, ı okul 
Kartsean (Karziya olmalı)ı08: 70 aile, i kilise, ı okul 
Bu bilgiler, muhtemelen ı923 mübadelesiyle 

Akçaabat'tan göç eden Rumlardan derlenmiş oldu
ğu için yakın dönernin hatıralarını ihtiva ediyor ol
malarından dolayı doğru olmalıdırlar. Çünkü bahsi 
geçen köyler Rum nüfusun son dönemlere kadar 
önemli oranlarda mevcut olduğu köylerdir. Dola
yısıyla Fiz, Fisera, Garziya ve Kalayna köylerinde 
de kilise ve mektep bulunması gerekir. Bu bağlam
da Fiz (Büyük Fiz) köyündeki harap haldeki kilise 
1950'lerin s·onunda D. Winfield tarafından incelen
miş v~ fotoğraflanmıştır. Doğu ve batı tarafında iki 
kapısı bulunan bu kilisenin büyükçe bir yapı olması 
XIX. yüzyıla ait olabileceği fikrini doğurmuştur. ıog 

Benzer şekilde, Mayer ve Yara köyleri dışında, 
ı850'de %80'i Gayrimüslimlerden oluşah Kokona 
köyünün yanı sıra son dönemlere kadar önemli sa
yıda Ermeni vatandaşın yaşadığı bilinen Satari köyü \ 
örneklerinde olduğu gibi, sayılı birkaç köyde Erme-
ni kilise ve mekteplerinin faqliyet içerisinde olması 
gerekmektedirııo. Bu binaların Osmanlı Arşivinden 
tespit edilernemesi bunların izinsiz olarak faaliyet 
göstermeleri ile ilgili olmalıdır. Bu bağlamda ı893 
yılında Maarif Nazırı (:Eğitim Bakanı) olan Zühtü Pa
şanın Padişah Abdülharnid'e sunduğu rapor ile bu 
araştırınayı soniandırmak anlamlı olacaktır, özetle: 
"1893 yılına gelindiğinde Osmanlı ülkesinde 392 
Protestan ve Amerikan okulu kurulmuş durum
daydL. Bunların çok azı resmt izinle kurulmuş iken 
büyük bir çoğunluğu (341 'i) yerel hükümet me
murlannın hoşgörüsünden yararlanarak vaktiyle 
bila-ruhsat (:ruhsatsız) kurulup açılmışlardı. Okul
lann hemen hepsinin kuruluşunda merkezi New 
York'ta bulunan Amerikan Board Misyoner Örgütü 
öncülük etmiş, para yardımında bulunmuştu. Bu 
okulların öğretmenleri, kitap ve ders programlan 
sıkı bir denetime tutulamamaktaydı. Göz yumma 

Gayrimüslim olduğu söylenebilir. 
ı06 1850'de köyde 59 vergi mükellefi erkek yer almaktadır. 
Suniann yaklaşık %43'ü Gayrimüslimdir. 
ıoı 1850'de köyde 52 vergi mükellefi erkek bulunmaktadır. 
Suniann yaklaşık %20'si Gayrimüslimdir. 
108 1850'de köyde 86 erkek vergi mükellefi bulunmaktadır. 
Suniann yaklaşık üçte biri Gayrimüslimdir. 
ı09 Kilise duvarlannın iç yüzeyleri beyaz badana/sıva ile kapa
tılmış olup her hangi bir boyama resimden, süslemeden ilja
ret bulunmamaktadır, bkz. The Post-Byzantine Monuments 
of the Pontos, A Sıyer et al. (eds.), Part 3, pp.230·233. 
110 TopaJ, a.g.e., s.44. · 
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ve kayıtsızlık da. söz konusuydu111
• Bu okullarda 

verilen eğitim zihinleri ka"nştınp halkın merkezi 
yönetime bağlılığını St?-rsmaktaydı. "1 12 

Ek 1: Mayor Köyünde Ermeni Kilisesi 
İnşaatı (İ. HR 201/11450-6, Ermeni 
Patrikhanesinin Mazbatası) 

Makam-ı Vala-yı Nezaret-i Celile-i 
Hariciyyeye 

Trabzon Eyaleti dahilinde Akçaabad kazası kur
rasından Mayor nam karyede mutavatbn millet-i 
adzanemizin kelisaları olmadığından icra-yı ayinden 
mahrum kalmakda oldukları cihetle karye-i mezkCı
rede vakı' millet -i acizanemize . mensub . mülk ·arsa 
üzerine tCılen yirmi beş ve 'arzan ve kadden onbeşer 
zira' olarak müceddeden bir bab kelisanın inşasına 
müsa'ade-i 'aliyyenin erzan buyurulması bu kere 
mahallinden niyaz ve istid'a olunmuş ve bu husus 
merhamet-riz-i sünuh iden ıslahat-ferman-ı alisi ah
karn-ı eeliline muvafık bulunmuş olmağla ber-mG
ceb-i istid'a karye-i mezkurede müceddeden bir bab 
kelisanın inşası zımnında emsali misillü ruhsat-ı se
niyyeyi havi bir kıt'a ferman-ı alişan tasdir ve ihsan 
buyurulması babında ve her halde emr u ferman 
hazret-i men lehü'l-emrindir fi 23 Zi'l-hicce sene 
1279 (11 Haziran 1863)/(Rfıtr!i) fi 28 Mayıs sene 
1279 (9 Haziran 1863) · 

Bende-i 
Mühür. (Piskopq~ İste.f~n. Ka'immakam-ı 

Padrik-i Ermeniyan)113 

Muktezası Divan-ı HümayCından 
Me'al-i takrir Akçaabad kazasına tabi' Mayor 

karyesinde mutavatbn Ermeni milletinin ma'bedleri 
olmadığından karye-i mezbGrede millet-i merkürne
ye mensGb mülk 'arsa üzerine tCılen yirmi beş :ar
zan ve kadden on beşer zira' olarak mücededdeo 
bir bab kelisa bina ve inşasına ruhsatı havi emr-i 'ali 

111 Bu ifade ile Osmanlı idarecileri kasfedilmektedir. 
112 Akyüz, a.g.e., s.242-247. 
113 Piskopos ile birlikte toplam 18 kişinin adı belgede yer al
maktadır. Mühür ve imzalar: bende-i m1ne'l-a'za Sarraf ( ... ) 
oğlu Agob, bende-i mine'l-a'za Sarraf İstefan oğlu Laus/La
gos (bulunamadı), bende-i mine'l-a'za Mir-alay-ı ( ... ),bende-i 
mine'l-a'za GalatalıArtin Papas, bende-i mine'l-a'za Hasköylü 
Eremya Papas, bende-i m1ne'l-a'za Kumkapulı Kabril Papas, 
bende-i mine'l-a'za Balatlı Avanis Papas, bende-i mine'l-a'za 
Avanis Rahib (taşrada), bende-i mine'l-a'za Yosib oğlu Kir
hor, bende-i mine'l-a'za Kürkçibaşı oğlu Avanis (bulunama
dı), bende-i mine'l-a'za ( ... )Artin, bende-i mine'l-a'za Arslan 
oğlu Manuk, bende-i mine'l-a'za Sarraf oğlu Vartan, bende-i 
mine'l-a'za Basmacı oğlu Karabet (na-mizac), bende-i mi
ne'l-a'za Keresteci Mıgırdıç, bende-i mine'l-a'za Dülbendci 
Asaba (bulunamadı), bende-i mine'l-a'za Tüccar Sehak. 

i'tası niyazından 'ibaret blub bu makille kelisa inşa 
· ve ta'miri zımnında ba-irade-i seniyye-i şahane-i 

evamir-i 'aliyye virilegeldiği kuyCıddan müsteban ol
mağla bu suretde ewel emirde taraf-ı eşref-i cenab-ı · 
tae-dMiden istizan buyurularak kelisa yapılacak ma
hall fi'l-vakı' mülk olarak müstakillen millet-i merkü
meye mensub olub milel-i sairenin iştiraki olmadığı 
ve mutasarrıfının rızası olduğu ve İslam mahalle
sinde olmayub kirnesneye dahi mazarrat-ı samha
sı bulunmadığı halde bina ve inş~sına rriümana'at 
olunmaması zımnında ruhsatı havi emr-i ali i'tası 
menut-ı re'y-i asafileri idüğü muhat-ı 'ilm-i alileri bu
yuruldukçia ferman hazret-i veliyyü'l-emrindir 

Fi 29 Zi'l-hicce sene 1279 (17 Haziran 1863) 
ve fi 3 Haziran sene 1279 

Ek Il, Pulathane Mahallesinde Rum Erkek 
Çocukları İçin Mektep İnşaatı 
(1. AZN 61/1323-Ra-12) 

Şura-yı Devlet 
Mülkiye Da' iresi aded 760 (Şura-yı Devlet'in 

Mazbatası) 
Akçaabad kazası . muzafatından Pulathane 

karyesinde bulunan Rum cema'ati etfal-i zükCırı
na mahsus zayyık ve harab mektebin kelisaya a'id 
'arsa üzerine mücedddeden inşasına ruhsat rta
sı Rum Patrikliğinden vukCı'bulan istid'a üzerine 
bi'l-muhabere Trabzon vilayetinden gönderilen ve 
komisyon mahsusunca tedkik idilen evrak-ı tahkı"ka
nın leffile icra-yı i'cabı ifadesini mutazammın /\dliye 
ve Mezahib Nezaretinin 24 Rebi'ü'l-ahir sene 1320 

· (31 Temmuz 1902) tarihli tezkiresiyle ol-babda 
Divan-ı HümayCın Kaleminden yazılan müzekkire 
üzerine sebk iden iş' ar-ı samiye cevaben taraf-ı vala
yı meşihat-penahiden114 bi't-takdim Şura-yı Devlete 
havale buyurulan 25 Muharrem sene 1322 (11 Ni
san 1904) tarih ve on üç numerolu tezkireve mel
fCıfatı Mülkiye Da'iresinde kıra' at olundu 

Evrak-ı tahkika miyanında Meclis-i İdare-i Viia
yetin mazbatasında işbu mektebin Pulathane karye
sinde vakı' ve kelisaya a'id olup cennet-mekan Gül
bahar Sultan Hazretleri Vakfından olan 'arsa üzerine 
tulen on dört ve 'arzan on bir ve irtifa'en on metro 
cesametinde kargir olarak inşa ve sarfı lazım gelen 
üç yüz elli altunun kelisa sandukı mevcudundan tes
viye ve ifa olunacağı ve mahall-i mezkCırda yüz ha
nede zükCır ve inas beş yüz otuz nüfUs-ı Rum mev
cud olub işbu mektebin inşasında mahzur olmadığı 
ve vakf olan 'arsa içün senevi yirmi guruş mukata'a-i 
zemin takdir olunciuğu beyan ve kalem-i mezkCırun 
müzekkiresinde mahall-i mezkCırda mekteb inşasına 

ı ı4 Şeyn~islamhk Makamı. 

---
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da'ir emr-i ali ısdar buyurulduğuna da'ir kuyCıd bu
lunamamış ise de tahkikiit-ı vakı'a muvafık-ı usul ve 
emsal bulunmakla icra-yı icabı der-miyan kılınmış 
ve makam-ı valiı-yı meşlhat-penahinin tezkiresinde 
dahi hukuk-ı vakfın muhafazasına i'tina olunmak 
üzre usulü da'iresinde iktizasının lfası lüzCımu gös-
terilmişdir • 

Karye-i mezkCırede bulunan mektebin harab 
ve mevcCıd şakirdanı isti'aba gayr-ı kafi olmasın
dannaşl müçeddeden bir mektebin inşasına ihtiyaç 
bulunduğu ve halen ve mevkı'an bir mahzCıru olma
dığı anlaşılmış olmağla Ma'arif-i UmCımi}ye Nizam
namesinin yüz yirmi tokuzuncu maddesi ahkamına 
ri'ayet ve vakf arsa içün senevi yirmi guruş muka
ta'a-i zemin takdir olunmak üzre mezkCır mektebin 
inşası hususuna bi'l-istizan irade-i seniyye-i hazret-i 
padişahl müte'allik ve şeref-südCır buyurulduğu hal
de kuyCıd-ı lazımeve mu'tad~nin dereile ruhsatı havl 
emr-i ali ısdarı hususununDivan-ı HümayCın Kalemi
ne havalesi ve bahiliyye ve /\dliyye ve Ma'arif Neza: 
retlerine ma'!Cımat i'tası tezekkür ve bir kıt'a resm ile 
cedvel leffen takdim kılındı ol-babda emr u ferman 
hazret-i men lehü'l-emrindir fi 14 Rebi'ü'l-ewel sene 
1322 (29 Mayıs 1904) ve fi 17 Mayıs sene 1320 (30 
Mayıs 1904) 

ŞOra-yı Devlet Re'isinin Mührü115 

Ek Ila: Trabzon Vilayeti İdare Meclisinin 
Mazbatası f 

J 
~; 

Meclis-i İdare-i Vilayet-i Trabzon .: · 
Numero 3 18 / 

Dahiliyye Nezaret-i Celilesjr:ıe '' 
26 Haziran sene 320 (9 Temmuz 1.904) tarihi

le müverrahan ve yüz yirmi iki rakamıyla .. murakka
man şeref-varid olan tahrlrat-ı 'aliyye-i cenab-ı neza
ret -penahilerinin mazbata-i cevabiyYesid'fr 

Akçaabad kazasına tabi' Pulathane mahallesin
de ROm cema'ati ·zükCıruna mahsus olmqk üzre mü
ceddeden inşasına ruhsat i'tası istid'? idilen mekteb 
mahalli seksen tokuz senesi yoklamasında hakk-ı 
karardan kelisa mütevellisi Banika narnma elli gu
ruş kıymetli arazi-i mevküfeden bir dönüm tarla 
namıyla mukayyed olduğu ve mezkCır tarla zira'ata 
gayr-ı salih 'arsa hükmünde hali bir mahall olub 
mukaddema üıı~rinde ebniye olmadığı ve civarında 
İslam hanesi bulunmadığı sebk iden isti'lam üzerine 
kaza-yı mezkCır meclis idaresinden mevrCıd (gelen) 7 
Şubat sene 320 (20 Şubat 1905) tarihli mazbatada 
iş' ar idiimiş olmağla ol-babda emr u ferman hazret-i 
men lehü'J-emrindir fi 6 Muharrem sene 323 (13 
Mart 1905) ve fi 26 Şubat sene 320 (ll Mart 1905) 

Trabzon Vilayeti İdare Meclisi Üyelerinin 
MühürlerP 16 

115 Aynca on sekiz azadan hazır bulunanların mühürleri 
116 Bunlar Vali-i Trabzon, Hakimü'ş-şer' (Esseyyid Mehmed 

Ek llb: Saclaretin Arz Tezkiresi 
Hamişine İrade 

Bab-ı An 
Da'ire-i Sadaret 

Amedi-i Divan-ı HümayCın 449 
Devletlü Efendim Hazretleri 
/\dliyye ve Mezahib Nezaret-i Celilesinin ŞOra-

yı Devlete havale olunan tezkiresi üzerine Mülkiye 
Da'iresinden tanzim ve leffen 'arz u takdim kılınan 
mazbatada Trabzon vilayetinde Akçaabad kazası 
muzafatından Bulathane karyesinde bulunan ROm 
cema'ati etfal-i zükCıruna mahsus mektebin harab 
ve iayyık olmasına mebnl mezkCır mektebin kelisaya 
a'id Gülbahar Sultan Hazretleri Vakfından olan 'arsa . 
üzerine müceddeden inşasına ruhsat i'tası Rum Pat
rikliğinden istid'a olunmuş ve işbu mektebin tCılen 
on dört ve·arzan on bir ve irtifa'en on metro cesa-. 
metin.de kargir olarak inşa ve sarfı lazım gelen üç 
yüz elfi altunun kilisa sandukı mevcudundan tesviye 
ve lfa olunacağı ve mahall-i mezkCırda yüz hanede 
zükCır ve inas beş yüz otuz Rum ahali mevcCıd olub 
bu babda bir gCı!f!e mahzCır olmadığı 'ar~a içün se
nevi yirmi guruş mukata'a-i zemin takdir olunduğu 
iş'ar-ı mahalliden anlaşılmış olduğundan Ma'arif-i ·, 
UmCımiyye Nizamnamesinin yüz yirmi tokuzuncu 
maddesi ahkamına ri'ayet olunmak üzre kuyCıd-ı la
zıme ve mu'tade dereile ruhsat-ı havi emr-i ali ısda-
rı hususunun Divan-ı HümayCın Kalemine havalesi 
ve Nezaret-i müşarun-ileyha ile Dahiliyye ve Ma'arif 
Nezaret-i Celilelerine ma'!Cımat i'tası lüzCımu göste
rilmiş Ma'arif Nezaret-i Celilesi mezkCır 'arsanın hal 
ve mevkı'ı ve İslam mahallesine kurb u civariyyeti 
hakkında tahkikat icrası iktiza ideceği der-miyan 
olunması üzerine zikr olunan mekteb mahallinin 
seksen tokuz senesi yoklamasında hakk-ı karardan 
kelisa mütevellisi Panika narnma elli guruş kıymetlü 
arazi-i mevküfeden bir dönüm tarla namıyla mu
kayyed olduğu ve mezkCır tarla zira'ata gayr-ı salih 
arsa hükmünde hali bir mahall olub mukaddema · 
üzerinde ebniye olmadığı ve civarında İslam hane-
si bulunmadığı bi'l-isti'lam Trabzon Vilayeti Meclis-i 
İdaresinden ba-mazbata bildirildiğine da'ir Dahiliy-
ye Nezaret-i Celllesinden varid olan tezkire 'arz u 
takdim olunmuş olmağla ol-babda her ne vechile · 
irade-i seniyye-i cenab-ı hilafet-penahi şeref-südCır 
buyurulur ise mantOk-ı alisi infaz idileceği beyamy-
la tezkire-i senaverl terkim kılındı efendim fi 12 Sa
fer sene 323 (18 Nisan 1905)/fi 4 Nisan sene 321 
Sadr-ı a'zam (imza: Ferid) 

Ma 'rCız-ı çaker-i kemfneleridir ki 
Restde-i dest-i ta'zfm olub melfO.flanyla 

beraber manzQr-ı all buyurulan işbu tezkire-i sa-

Bahaeddin), Vali Mu'avini, Defterdar, Mektübl, Müftü; Met
ropolid-i Rüm,' Murahhasa-i Katolik, Murahhasa-i Ermeni ve 
diğer dört aza ile toplam 13 üyeden oluşmaktaydı. 
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miye-i sadaret-penahtleri üzerine mCıcebince ira
de-i seniyye-i ceniı.b-ı padişahf şeref-müte'allilc 
huyurulmuş olmağla ol-babda emr u ferman haz
ret-i veliyyü'l-emrindir 

Fi 20 Rebl'ü'L-evvel sene 323 (25 Mayıs 1905) 
ve fi 12 Mayıs sene 321 Ser-

kiılib-i hazret-i şehr-yan (imza "Tahsin'J 

Ek III: Üstürkiya Köyünde Rum Kilisesi 
İnşaatı (İ. AZN 96/ 1328-B-24, Şura-yı 
Devlet'in Mazbatası) 

ŞOra-yı Devlet 
Mülkiye Da'iresi aded 1027 

Trabzon vilayeti dahilinde Akçaabad kazasının 
Üstürkiya kaıyesindeki Rum kelisasının tevsl'an inşa
sına ruhsat i'tası hakkında 'Adliye ve Mezahib Neza
retinin Divan-ı HümayQn Kaleminin müzekkiresiyle 
Şura-yı Devlete havale buyurulan 20 Ağustos sene 
1325 (2 Eylül 1 Q09) tarihli ve altıyüz iki n um erol u 
tezkiresi ve melfOfatı üzerine bi'l-muhabere Defter-i 
Hakant Nezaretinden alınan tezkire kalem-i mezkQ
run derkenariyla Mülkiye Da'iresinde kıra' at olundu 

Me'allerine nazaran ruhsat-ı resmiyye istihsal 
kılınmaksızın -inşa kılınmış olan zikr olunan kelisanın 
zayyık (dar-sıkışık) olmasına mebnt hedm olunarak 
(yıkılarak) arazi-i emlriyyeden bulunan kadim arsa
sından lüzumu mikdar mülk ilavesiyle tOien on beş 
ve 'arzan on bir ve irtifa'en on üç metro eb'adında 
kargir olarak i nşasında M .len v~ mahallen mahzQr 
olmayub 'arsasının kıymet-i hazırasına nisbeten bin
de. otuz pa re hesabıyla takriri icab iden a ltmış pare 
bedel-i öşr karar-ı mahsusuna tevfikan on misli .olan 
on beş guruşa bi'l-iblağ (artırmayla-yükseltmeyle) 
senevi mukata'a-i zemin tahsisi lazım geleceği an
laşıldığından muharrerü'l-mikdar mukata'a-i zemin 
tahsis olunmak üzre mezkQr kelisanın o vechile in
şasına ruhsatı mutazammın emr-i ali ısdan hususu
na bi'l-istizan irade-i seniyye-i hazret-i padiş~ru şe
ref-müte'allik huyurulduğu halde lfa-yı muktezasının 
Divan-ı HümayQn kalemine havalesi ve 'Adliye ·ve 
Mezahib Nezaretine m a'IOmat i'tası bi't-tezekkür iki 
kıt'a resm leffen takdim kılındı ol-babda emr u fer
man hazret-i men lehü'l-emrindir 'fl 20 Receb sene 
1328 (28 Temmuz 1910}/fı 14 Temmuz sene 1326 

Şura-yı Devlet Mührü 117 

117 Ve Maliye Dairesi Reis-i Sanisi ile diğer beş azadan mev
cud olanlardan dördünün mühürleri. . 

Ek IV: Mersin Köy\inde Rum Kilisesi İnşaatı 
(İ. AZN 108/1330~Z-8, ŞOra-yı Devlet'in 
Mazbatası) · 

ŞOra-yı Devlet . 
Mülkiye Da'iresi aded 1264 

Trabzon vilayeti dahilinde Akçaabad kazasına 
tabi' Mersin karyesinde bir kelisa inşasına ruhsat i'ta
sı hakkında Rum Patrikliğinden ba-takrir vukQ'bulan 
istid'a ol-babda sebk iden iş'ar üzerine icra kılınan 
tahkikatı havi Trabzon vilayetinden mürsel tahrirat 
ve evrak-ı müteferri'asının takdimini mutazammın 
'Adliye ve Mezahib Nezaretinin Divan-ı HümayQn 
müzekkiresiyle ŞOra-yı Devlete havale buyurulan 20 
Eylül sene 327 tarihli ve beş yüz kırk iki numero
lu tezkiresi ve melfOfatı Divan-ı mezkOrdan ahiren 
yazılan der-kenar ile Mülkiye ve Ma'arif Da'iresinde 
kıra'at olundu 

Me'allerine nazaran kaıye-i mezkOrede mekteb 
ve kilisa inşasına da'ir kayda dest-res olunamayup 
ancak zikr olunan kelisanın vaktiyle mekteb olmak 
üzre inşa olunup bila-ruhsat kelisaya tahvil idiimiş 
harab binanın Hatuniye Gülbahar Sultan Vakfından 
üç bin guruş kıymetinde olan arsası üzerine tulen on 
bir metro toksan iki santimetre ve arzan tokuz met
ro yetmiş santimetre ve irtifa'en altı metro elli san
timetre ve şark tarafında dahi iki buçuk metro mu
kawes (:kavisli) çıkmayı ve bir kapu ile on pencereyi 
şamil olmak ve üzerine üç metro irtifa'ında bir çan 
kullesi muhtevi bulunmak üzre kargir olarak inşa 
ve sarfı iktiza iden iki yüz Osmanlı altununun kelisa 
sanduğuyla vakıfları akanndan tesviye olunacağı ve 
orada Rum cema'atine mensub olarak seksen yedi 
hanede dört yüz otuz iki nüfUs sakin olub mebhO
sun-'anh olan kelisanın inşasında bir gune mahzCır 
olmadığı anlaşılmağla 'arsasına vakfı narnma kıy
metinin binde onu nisbetinde senevi icare-i zemin 
tahsis iditmek üzre zikr olunan eb'ad-ı muharrereye 
tevfikan kelisa ve çan kullesinin inşası içün ruhsatı 
havi emr-i ali ısdarı hususuna bi'l-istlzan müsa'ade-i 
seniyye-i hazret-i padişahi şayan huyurulduğu tak
dirde if€ı-yı muktezasının Divan-ı HümayQna havale
si ve 'Adliye ve Mezahib ve Evkaf-ı HümayQn Neza
retlerine ma'!Omat i'tası bi't-tezekkür resm leffen 
takdim kılındı ol-bada emr u ferman hazret-i men 
lehü'l-emrindir fı 29 Zi'l-ka'de sene 330 (9 Kasım 
1912)/27 Teşrin-i ewel sene 328 (9 Kasım 1912) 

Şura-yı Devlet Mührü 118 

118 Yanı sır~ Mülkiye ve Ma'arif Da'iresi Re'is-i Sanisi ile birlikte 
altı ~qan.mevcud olan dördünün mühürleri. 

---
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Ek IVa: Mersin Köyünde Kilise Yapılmasına 
İzin Verildiğini Beyan Eden İrade 

Bab-ı Alı 
Da'ire-i Sadaret 

·Meclis-i Vükela ve Ma'rfızat Kalemi 2230 
İrade-i Seniyye 
Trabzon vilayetinin Akçaabad kazasma tabi' 

Mersin karyesinde ka'in harab Rum kelisasmm 
Hatuniyye Gülbahar Sultan Vakfından üç bin gu
ruş kıymetinde olan 'arsası üzerine on bir metro 
toksan iki santimetre tO.l toksan metro yetmiş san
tlmetro 'arz ve altı metro elli santimetre irtifa 'mda 
olmak ve şark tarafmda iki buçuk metro mulcav
ves çıkmayı ve bir kapu on pencere ile üç metro 
irtifa'mda bir ·çan kullesini muhtevf bulunmak ve 
'arsasına vakfı namına kıymetinin binde onu nis
betinde senevi icare-i zemin tahsis kılınmak üzre 
bir bab ketisa inşasına ŞCıra-yı Devlet kararıyla 
ruhsat virilmişdir · · 

Bu irade-i seniyyenin terasına /\dliye. ve 
Mezahib ve Evkaf Nezaretleri ine'mCırdur fi B 
Zi'l-hicce sene (1)330 (18 Kasım 1912) lfi5 Teşrin-i 
sanl sene 328 

Mehmed Reşad (imza) 
Sadr-ı a'zam (imza "Kamil") Adiiye ve 

Mez!thib N az m (imza) Evkaf Nazırı (i~a) 

Ek V: Akçaabat'ın Muhtelif Yerlerindeki J:~um 
Kilise ve Mekteplerine Dair İnşaatlar (~: AZN 
113/1331-N-:08, Şfıra-yı Devlet'in .... .-· 
Mazbatası) 1 • • 

Şfıra-yı Devlet . 
Mülkiye ve Ma'arif ad ed~ 673 

Trabzon vilayetinin Akcaabad ka2ası dahilinde 
mahall ve tevarlh-i muhtelifede inşa idiimiş olan 
Aya Gorigor ve Aya Taksiyar hi . ve ;Aya Vasilos ve 
Aya Gorigori ve Panaiye ve Metamorfosis nam ke
lisaların emr-i aliye rabtı hakkında Rum Patrikliğin
den vukU'bulan istid'a üzerine sebk iden isti'lama 
cevaben icra kılınan tahkikatı havi vilayet-i müşa
run-ileyhadan v~id olan evrakın komisyonca tanzim 
idilen mazbata ile takdimini mutazammın ~dliye ve 
Mezahib Nezaretinin Divan-ı Hümayfın müzekki
resiyİe Şura-yı Devlete havale huyurulan 30 Nisan 
329 (13 Mayıs 1913) tarihli ve toksan dört numerolu 
tezkiresi ve melfCıflan Mülkiye ve Ma'arif Da'iresinde 
kıra' at olundu 

.Me'allerine nazaran kaza-i mezklırun merkezi 
olan Pulathane kasabasında arazi'-i mevklıfeden 
bir arsa üzerine tCılen on yedi ve 'arzan on metre 
ve otuz santimetre ve irtifa'en on metre vüs'atin 
de kargir ve iki kapu ile altı pencereyi havi olarak 

tahminen yüz sene mukaddem inşa idiimiş olan 
Aya Gorigor Kelisası ile işbu ketisa haricinde tCılen 
kırk ve 'arzan otuz metre vüs'atinde divarla muhat 
ve mezarla mahlCıt bir 'arsaya mebnl ikişer buçuk 
metre tCıl ve 'arzında ve sekiz metre irtifa'ında dört 
direk üzerine mevzu' (vaz ve te'sis olunmuş) bir çan 
kullesi mevcCıd ve kasaba-i mezklırede yüz yetmiş 
sekiz (178) hanede sekiz yüz kırk üç (843) nüfUs-ı 
Rum sakin bulunduğu ve yine kaza-i mezklıra tabi' 
Kalyara karyesine bir sa 'at mesafede arazi-i emi
riyyeden kırk dört metre tCıl ve yirmi altı metre 'ar
zında bir mahall üzerine otuz beş sene mukaddem 
tCılen sekiz ve 'arzan dört metre altmış santimetre ve 
irtifa'en iki metre toksan santimetre vüs'atinde bir . 
kapı ve iki pencereyi şamil olarak inşa kılınmış olan 
Aya Gorigori nam kelisa ile karye derununda tCılen 
on ve 'arzan altı ve irtifa'en dört metre elli santimetre 
cesametinde ve bir kap u ve üç pencereyi havi olarak 
elli sene mukaddem inşa olunan Panaiye Kelisası · 
ve bunun civarında etrafı divarla muhat ve mezarla 
mahlCıt tCılen yirmi üç ve 'artan yirmi iki f\letre vüs'a
tinde bir 'arsa üzerine mebnl ikişer buçuk metre tCıl 
ve 'arzında ve yedi metre irtifa'ında dört direk üze
rine mevzu' bir çan kullesi ve işbu kelisa 'arsası da- \, 
hilinde altı metre tCıl ve 'arzında alt katı bodrum bir 
kapu ve altı pencere ve üç otayı .havi bir de mekteb 
mevcCıd olup karye-i mezkCırede kırk iki (42).hanede 
ikiyüz tokuz (209) Rum sakin idüğü ve kezalik kaza-i 
mezkCırun FrankolU karyesinde arazi-i mevküfeden 
bir mahall üzerine tCılen on iki ve 'arzan yedi met-
re altmış santimetre ve irtifa'en sekiz metre cesa
metinde ve bir kapu ve tokuz pencereyi havi Meta
mortasis namıyla bir kelisa inşa kılındığı ve karye-i 
mezkCırede on beş (15) hanede yüz yirmi iki (122) 
nüfUs-ı Rum bulunduğu ve yine kaza-i mezkCır mül
hakatından Serasor karyesinde araz.t-i mevküfeden 
bir mahall üzerine tCılen on iki metre elli santimet-
re ve 'arzan yedi ve irtifa'en beş metre cesametinde 
ve bir kapu ile üç pencereyi muhtevi kargir olarak 
tahminen yüz sene mukaddem inşa olunan Aya Va
silas Kelisası ile kurbında ikişer metre tCıl ve 'arzında 
ve yedi metre irtifa'ında bir çan kullesi· mevcCıd ve 
karye-i mezkCıre ahallsi yetmiş· dört (74) hanede dört 
yüz elli dört (454) nüfUsdan ibaret idüğü ve kasaba-i 
mezkurenin Galinos mahallesinde arazi-i mevkO
feden bir 'arsa üzerine tCılen on beş ve 'arzan altı 
metre on santimetre ve irtifa'en on metre eb'adında 
ve iki kapu ile yedi pencereyi şamil olarak tahmi
nen beş yüz sene mukaddem inşa kılınmış olan Aya 
Taksiyarhi (: Taksiarhi) Kelisasmm. el-yevm ihtiyaca 
gayr-ı kat'! görülmesine mebni ileride masarıfı kelisa 
sandukından tesviye iditmek üzre tCılen onyedi ve 
'arzan ve irtifa'en on ikişer metre cesametinde tev
si'an inşası mukarrer (kararlaştırılmış) bulunduğu ve 
işbu kelisa haricinde kırk dört metre tCıl ve yirmi üç 
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metre 'arzında divarla muhat ve mezarla mahlut bir 
mahallde ikişer buçuk metre taı ve 'arzında ve se
kiz metre irtifa'ında dört direk üzerine mebni bir çan 
kullesi mevcud ve karye-i mezkCırede yüz altmış beş 
(165) hanede sekiz yüz otuz sekiz (838) nüfUs-ı Rum 
ahclli sakin bulunduğu ve ma'abid-i mezkfuerun su
ret-i te'sis ve inşaları hakkında emr-i aJiısdar kılm
clığına da'ir Divan-ı HümayOnca kayd ve ma'lumata 
dest-re.s olunamadığı ve bunların tasdik-i mevcudiy
yetlerinde mahzur bulunmadığı anlaşılmış olmağla 
mü'essesat-ı mezkCırenin mebni bulundukları 'arsa
lardan vakf olanlar ile arazi-i emiriyyeden bulunan
lara usul ve kanununa tevfikan mukata'a-i zemin 
tahsis olunmak ve bunlar mlyanındaki (arasındaki) 
mekteb hakkında Ma'arif-i Umumiyye Nizamna
mesinin yüz yirmi tokuzuncu maddesiyle· Rum Pat
rikhanesine müte'allik mukarrerat-ı ahire ahkamına 
ri'ayet idilmek üzre tasdik-i mevcudiyyetlerini muta
zammın başka başka emr-i ali ısdarı hususuna bi'l
istizan müsa'ade-i seniyye-i hazret-i padişahi şayan 
huyurulduğu takçlirde lfa-yı muktezasının Divan-ı 
HümayOna havalesi ve ~dliye ve Mezahib ve Evkaf-ı 
HümayOn ve Maliye Nezaretlerine ma'Iumat i'ta
sı bi't-tezekkÜr beş kıt'a resm leffen takdim kılındı 
ol-babda emr u ferman hazret-i men lehü'l-emrindir 
fi 21 Şa'ban sene 331 (26 Temmuz 1913)/13 Tem
muzsene 329 

ŞOra-yı Devlet Mührü ııg 

Ek VI: Varalaharıa Köyünde Ermeni Kilisesi 
İnşaatı (İ. AZN. 114, 1331a;a-19, ŞOra-yı 
Devlet'in Mazbatası) 

ŞOra-yı Devlet 
Mülkiye ve Ma'arif aded 933 

Akçaabad kazasına tabi' Varalahana karyesin
de ka'in Ermeni kelisasının müşrif-i harab olması
na bina'en hedmiyle -tecdiden ve tevsi'an inşasına 
ruhsat i'tası hakkında mahallince vukCı'bulan istid'a 
üzerine icra kılınan tahlôkatı havi Trabzon viiaye
tinden varid olan evrakın komisyon mahsusunca 
tanzim idiimiş mazbata ile takdimini mutazammın 
~dliye ve Mezahib Nezaretinin Divan-ı HümayOn 
müzekkiresiyle ŞOra-yı Devlete havale huyurulan 
18 Temmuz sene 329 (31 Temmuz 1913) tarih ve 
iki yüz altmış bir numerolu tezkiresi ve melfCıflan 
bi'l-muhabere vilayet-i · müşarun-ileyhadan alınan 
tahrlrat ve ahiren Divan-ı mezkCırdan yazılan der
kenar Mülkiye ve Ma'arif Da'iresinde kıra'at olundu 

Me'allerine nazaran salifü'z-zikr ketisanın sek
sen metre elli santimetre murabba'ında ve beş yüz 
guruş kıymetinde olan arsası üzerine tlılen mukav-

119 Yanı sıra Mülkiye ve Ma'arif Da'iresi Re'isi Sanisi ile birlikte 
alb azadan hazır olan dördünün mühürleri. 

ves çıkmasıyla beraber'an bir buçuk ve 'arzan yedi 
· ve irtifa'en beş metre eb'adında ve iki kapu ile yedi 

pencereyi muhtevi ve kargir olarak tecdlden ruhsat-ı 
resmiyye istihsal olunmaksızın inşa idiimiş olduğu · 
ve bu hususda müsamahası görülen karye hey'et-i 
ihtiyariyyesi hakkında ta'lôbat-ı kanuniyye ıcrasına 
teşebbüs idildiği ve kelisarun mebni bulundığı 'arsa 
arazi-i emiriyyeden olub kadim ketisanın emr-i aliye 
merbut olmadığı ve karye-i merkumede iki yüz kırk 
altı Ermeni mevcud bulunub zikr olunan kelisanın 
emr-i aliye rabtırıda mahzur bulunmadığı anlaşıl
mış olmağla 'arsasına eşhas-ı hükmiyyenin emval-i 
gayr-ı menküleye tasarrufianna mahsus olarak neşr 
idilen kanun-ı muvakkatın beşinci maddesine tevfi
kan mukata'a-i seneviyye tahsis idilmek üzre mezkur 
ketisanın tasdik-i mevcOdiyyetini mutazammın emr-i 
ali ısdarı hususuna bi'l-istizan müsa'ade-i seniyye-i 
hazret-i padişahi şayan huyurulduğu takdirde lfa-yı 
muktezasının Divan-ı HümayOna havalesi ve .Adliye 
ve Mezahib ve Maliye Nezaretlerine ma'Iumat i'ta
sı tezekkür kılındı ol-babda emr u ferman hazret-i 
men lehü'l-emrindir fi 5 Zi'l-ka'de sene 331 (6 Ekim 
1913)/fi 23 Eylül sene 329 

ŞOra-yı Devlet Mührü ile Üyelerin Mühürleri 

Ek VII: Misyonerlik Faaliyetlerinin Ulaştığı 
Seviyeye Dair 
Katalik mezhebinden çıkarılmış/kovulmuş 

bir papazın Trabzon'a gelerek Trabzon Katalik
le rini mezhep değiştirmeye çalışması, kiliseyi 
basması, vakıf mallarını gasp etmesi, devleti ta
nımadığını ilan etmesi, Piskopos hanesini basıp 
yağmalaması, Trabzon Valisinin müdahale etme
s i, papasın şerrinden kurtulmak için devletten 
yardım is tenmesi vb hakkında (BOA. HR. SYS 
2821/60, 30 Mayıs 1873) 

Telğrafname 
Trabzon merkezinden der-sa'adet merkezine 
Mektub gönderen merkezin tarihi, fi 18 Mayıs 

sene (12)89 (:30 Mayıs 1873), sa'at gündüz 5.10 
Mektubun mahalline !sali, Cum'a-ertesi sa'at 

gündüz 5.30 

ŞOra-yı Devlet Riyaseti Canib-i Alisine 
Trabzon Ermeni Katalikan millet-i sadıkalarının 

mübarek hak-pay-ı 'ulya-yı hazret-i padişahilerine 
ba-'ariza-i telğrafiyye beyan-ı hal-i çakeraneleridir ki 

Kulları devlet-i 'aliyyemizin hüsn-i idare ve hima
yeleri tahtında bunca seneler asayiş ile istirahat ve 
cenab-ı ınGlukaneye fariza-i zimmetimiz olan (boy
numuzun borcu olan) da'vat-ı şahanelerine meşgO
Iiyyetle imrar-ı evkat itmekde (vakitler geçirmekte) 
olduğumlız sırada mezheb-i acizanemize külliyen . \ 

- --
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muğayir olub Katoliklikden matrCıd (çıkarılmış/ko
vulmuş) bir papasın bu tarafa gelmesile mezhebi
mize ve familya ve ahz u i'tamıza ez-her cihet (her 

. bakımdan) müdahale ve refah-ı hal-i 'abidanemize 
selb120 itmekle kana'at itmeyerek kendi kesb ve ka
rımızla inşa eylediğimiz kelisamızı basmak ve gah 
vakf emlaklarını zabt u ğasba kıyam itmek ve gah 
rCız-ı rCışen gibP21 aşikar olan ekseriyyetimizi tekzibe 
cür'et eylediğP22 ve terk-i edeb ü hay~ idüb papaslı
ğa bakışımız bir ·hey' etle tarihden bir gCıne ol-vakt-i 
'asrda bir takım sebük-mağzan123 cühelayı cem'le 
hükUmet-i 'aliyyeyi tanımayub bağteten (ansızın) 
Piskopos hanemizi basub kapu ve pencerelerini kı
rub içerü girdiklerinde hane-i mezkCırda ihtiyar-ı 
pir-i f€ıni piskopos ile elli nefer haderneden başka 
kirnesne bulunmadığı halde harekat-ı cebriyyelerini 
derece-i nihabede (yağmaya) icra itmelerinde bütün 
ahali' halecan ile dakika-i vahidede mahall-i mez
kCıra tecemmu' eylediği misillü vali-i sabık 

devletlü paşa hazretleri dahi kuwe-i 'askeriyyesile 
der-'akab (arkasından) yetişmekle mecbur olmuş . 
ve müşarun-ileyh sür'at iderek beş dakika ewelce 
yetişüb merlrum papas ve 'avnelerini ihrac itmemiş 
olsa ma'azallahi te'ala fesad-ı azim ve belki vefayat-ı 
kesire zCıhCıra geleceği der-kar bulunmuş ve işbu 
'asr-ı adalet-i hazret-i mülCıkaneleri' zıllında (gölge
sinde) bulunduğumuz halde asla görmemiş olduğu
muz hakarat ve rezaletleri çekmekden hall olamayub 
derece-i nihayetde taht-ı hicabda kaldığımız beyan
dan müstağnidirı24 buna ise ma'delet-i seniyye ve 
merhamet-i riyaset-penahileri ka'il olmıyacağından 
Allah aşkına ser-şahane sadakasına olsun merlrum 
papasın müdahale ve şerrinden tahlls-i girlban ol
maklığımıza (yakayı kurtarmamıza) müsa'ade-i all-i 
riyaset-penahileri şayan buyurulması ricası babında 

Fi 18 Mayıs sene (12)89 
, Trabzonun Ermeni Katelikan Millet-i Sadıkası 

Kulları 

1930 ortalannda Alcçaabat: Önde Postahane, sağdaMerkez illeokulu ve arkada üstte Aya 
Gorigor Kilisesi (A. BölülcbaşL Arşivi) 

120 Zorla alma, kapma 
• 121 Gün gibi parlak, açık, anlaşılır. 

122 Yalanlamaya kalkıştığı, inkar ettiği. 
123 Hafif beyinliler, akılsızlar. 124 Mahcup olduğumuzu ifade etmeye gerek yoktur. 
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1930'larda Alcçaabat: Gramba 'da Aya Gorigor Kilisesi ve melctep 
(A. Bölükbaşı Arşiui) 
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Pulathane Mahallesinde (Gramba 'da) Rum erkek çocukları için inşa edilen 
mektebin 7902'de çizilen planı 

.. 



1~ ------------------------------------------------ Dünden Bugüne Akçaabat Sempozyumu 

Gramba Mevkiinde 190Tde inşa olunan Rum Mekte.b_i, 
Nisan 2013 (N. Aygün Arşivi) 

St. Michael (Aya Taksiyarhi) Kilisesinin 1912'de Akçaabat Belediye 
Kalfası tarafindan çizilen planı 

\ 
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Orta Mahallede St. Michael (Aya Taksiyarhi) Kilisesinin batıdan 
görünüşü, Nisan 2013, (N. AygünArşivi) 

Orta Mahalle St. Michael (Aya Taksiyarhi) Kilisesi zemininde 
mozaik süslemeler (S. Ballance 1958) 

---
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\ 

St. Michael Kilisesinin doğudan görünüşü, 1958 (S. Ballance) 
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Fıo. 17. Plan of St. Michael, Akçaabat. 

St. Michael (Aya Taksiyar hi) Kilisesinin 1958 'de Mimar S. 
Ballance tarafından çizilen planı 
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Orta Mahallede sağ kısmı 1867 ve sol kısmı 1893'de inşa olunan Rwn mektebi, 
Nisan 2013 (1'1. Aygün Arşivi) 

Üstürlciya Köyünde inşa edilmele istenen Rum kilisesinin 
1909 'da çizilen planı 

---
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Dünden Bugüne Akçaabat Sempozyumu 

Mersin Köyünde inşa edilmele istenen Rum leifisesinin Alcçaabat Belediye Kalfası tarafından 
· 191J'de çizilen planı · 

Mayor Köyünde leifise inşa etme/c için Ermeni Patri/chanesi 
tarafından gerçe/eleşen başvuru, 1863 

\ 
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. \ 

Fiz Köyünde Harap Rum Kilisesi (D. Winfield, 1950'lerin sonlan) 

Sele Boğazından Kalanima Deresi, Kalyara, Garikliya ve Helvacı, 
28 Nisan 2013 (N. Aygün Arşiv i) 
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Sele Boğazından Heluacı, Garikliya, Zayara, Şinik, ipsil, Polita ve Visera'ya 
Bakış, 28 Nisan 2013 (N. Aygün Arşiui) · 
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